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OGŁOSZENIA.
Reklamy za jeden wlefna 

garinontowy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 koo każdy na
stępny raz kop. 2).

Nekrologia: za wiersztó ko >
Zwyczaju) ogłoszenia: zi 

jede i wiersz petitowy albo jego 
iuięjsae pierwszy raz li) kop., 
każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia za jeden ;?>/- 
raz po 2 kop, każdy raz, ogłosz i- 
nie ininiiunin 20 kop.

Nadesłane za jeden wiersz 
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Knrjera przy/- 
maje także Biuro Rajehmana i 
Spółka, ulica Senatorska 26.

w świetle badań psychologicznych.

(MAX NORDAU: Entartung.)

Poezja, literatura i sztuka ulegają od pewnego 
czasu silnym wstrząśnięciom. Powstają coraz now
sze poglądy, coraz inne kierunki, usiłujące druzgo
tać „przestarzałe” pojęcia i formy, łamać to wszyst
ko, nad czem przedumano w ciągu wieku, niszczyć 
jednym zamachem zdobycze, trudem poprzedników 
(i to jakich!) osiągnięte.

Objaw ten nie mógł ukryć się przed uwagą ludzi 
naukowych. Gwałtowność reklamy, rzucanie się 
w konwulsjach na wszystkie strony, aby narobić du
żo hałasu, wszystkie te kryspacje i ruchy nerwowe 
obudziły czujność myślicieli. Pierwszy Lombroso 
■w głośnem swem dziele („Genjusz i obłąkanie”), 
przedstawił wyniki swych badan. Nie wchodził on 
wszakże w szczegóły i nie zastanawiał się nad poje- 
dyńczemi objawami i kierunkami, na polu sztuki 
współczesnej.

Pracę tę podjął Maks Nordau.
Mamy przed sobą właśnie wyszły niedawno tom 

pierwszy jego pracy, zatytułowanej „Entartung".
O zwyrodnieniu zaczęto pisać naprzód we Francji 

i to od dość dawna, bo jeszcze w r. 1857-im, a pier
wszym, który ten przedmiot w świat wiedzy wpro
wadził, był doktór Morel. Za nim poszło wielu ba- 
daczów jak: Magnan, Ball, Maudsley, Charcot, Ru- 
binowicz, Colin i wielu innych, których Nordau 
obficie przytacza na poparcie swoich poglądów.

Źródłem wielu zboczeń fizjologicznych i psycholo
gicznych jest choroba nerwów, objawiająca się od 
kilku dziesiątków lat pod coraz innemi postaciami. 
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ubiegłego roku, ale nadto zapewnił środki dobroczyn
nej pomocy w roku bieżącym w tych miejscowościach, 
gdzie powtórnie były słabe urodzaje. Z serdeczną 
radością przyjmując to świadectwo, odpowiadające 
zupełnie Moim nadziejom, w uznaniu wszystkich po
łożonych zasług i poniesionych w dobroczynnej dzia
łalności trudów, oświadczam serdeczną wdzięczność 
Moją Waszej Cesarskiej Wysokości i członkom Ko
mitetu Specjalnego, oraz osobom, które spełniały je
go zlecenia, i wszystkim tym, którzy się przyczynili 
do ulżenia klęsce narodowej.

Na oryginale Własną Jego Cesarskiej Mości Ręką podpi
sano:

„całą duszą Kochający Was”
„ALEKSANDER.”

siedzeniu komisji, że widać ztąd, iż opinja publiczna 
w Niemczech oswoiła się już z ideą „ odwołania się 
do ludu".

Rozwiązanie nie może nastąpić wcześniej, jak 
w końcu kwietnia; poprzedzić je musi bowiem odrzu
cenie projektu w pełnej izbie. Ponieważ p. Groeber 
sprawozdanie swoje wygotować ma dopiero pomię
dzy 15-ym a 20-ym kwietnia, więc i obrady pełnego 
parlamentu nie mogą wyprzedzić drugiej połowy te
goż miesiąca, dopiero zaś odrzucenie projektu przez 

j parlament byłoby miarodajnym czynnikiem sytuacji. 
Do owej chwili nie można jeszcze stracić wszelkiej 
nadziei kompromisu, aczkolwiek prawdą jest, że ton, 
w jakim na ostatniem posiedzeniu komisji wojsko
wej pp.: Benpigsen i Richter z jednej strony, a kan
clerz hr. Caprivi z drugiej strony przeciwstawili so
bie argumenty, nie wiele optymizmowi pozostawia 
pola.

i Aby należycie zrozumieć przepaść, dzielącą opinje, 
i należy uciec się, jak zwykle, do wymowy cyfr. Pra- 
i wnie unormowana w obecnej chwili na podstawie 

pamiętnego septennatu stopa pokojowa arraji nie- 
i mieckiej wynosi 486,983 ludzi, wliczając w to pod- 
; oficerów w liczbie 66,952. Rząd proponuje w pro
jekcie swoim podniesienie stopy pokojowej do 
492,068, nie licząc podoficerów; jeżeli więc dodamy 
do tej cyfry liczbę podoficerów, których w przyszło
ści ma być stosownie do zwiększonych potrzeb nau
ki w szeregach 78,809, to istotna siła stopy pokojo
wej w przyszłości liczyłaby 570,877 czyli o 83,894 
ludzi więcej niż obecnie.

Stronnictwo wolnomyślne proponuje poprostu zo
stanie przy dzisiejszej cyfrze 486,983. Innemi sło
wy: jeżeli dwuletnia służba czynna będzie zaprowa
dzoną, należy o tyle więcej brać rekrutów rocznie, 
o ile przez zniesienie trzeciego roku służby czynnej 
zmniejszy się stan liczebny (Effectivstand) armji;

i 
27,500 rekrutów rocznie. Dodajmy do tego, że wnio-

— W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-ej zrana, w kapli
cy Matki Boskiej Częstochowskiej w kościele św. Ducha 
(po-paulińskim) odprawiona będzie ku Jej czci uroczysta 
wotywa.

— Jutro, o godz. 4-ej po południu, w kościele św. Jó- i 
zefa Oblubieńca (po-karmelickim) odbędzie się nabożeń- i 
stwo pasyjne.

NAJWYŻSZY RESKRYPT,
dany na Imię JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI 

’CESARZEWICZA NASTĘPCY TRONU.

Wasza Cesarska Wysokość.
Rok temu, w ciężkiem nieszczęściu, jakie w sku

tek nieurodzaju spadło na ludność wiejską znacznej 
części Cesarstwa, uznałem za właściwe wskazać na
leżyty kierunek dobroczynności prywatnej, która 
pośpieszyła z pomocą dla potrzebujących.

W tym celu utworzywszy Komitet Specjalny 
z osób, posiadających Moje zaufanie, postawiłem Wa
szą Cesarską Wysokość na czele tej instytucji, z tym 
zamiarem, aby dopuścić Waszą Cesarską Wysokość 
do udziału w pieczołowitości rządu w godzinach cięż
kiego doświadczenia, zesłanego przez Opatrzność 
Boską na naszą Ojczyznę. Powołując Waszą Cesar
ską Wysokość do działalności zarządzczej na polu 
dobroczynnem, przewidywałem, że w oczekującej 
Waszą Cesarską Wysokość pracy w łonie Komitetu 
Specjalnego znajdzie Wasza Cesarska Wysokość 
sposobność do poznania naocznie siły narodu russkie- 
go, tak w dziele przejętej miłością służenia bliźnim, 
jako też w niesłabnącej dzielności ducha w niedo
statku i potrzebie.

Obecnie zadania Komitetu Specjalnego zostały 
spełnione. Przedstawiając sprawozdanie z jego dzia
łalności, Wasza Cesarska Wysokość daje świadectwo 
powszechnych obszernych objawów działalności do
broczynnej, a zwłaszcza w miejscowościach dotknię
tych klęską. Ludzie rozmaitych stanowisk i mienia, 
przy gorliwym udziale szlachty i duchowieństwa, 
którzy teraz, podobnie jak zawsze w chwilach klęsk 
narodowych, uczynili zadość obowiązkowi swego 
stanowiska—śpieszyli, aby osobistą pracą nieść po
moc potrzebującym. Jednocześnie obfity napływ 
ofiar nietylko dał możność walczenia skutecznie 
z nieszczęśliwemi następstwami nieurodzaju w ciągu 

Wiadomą zaś jest rzeczą, iż nerwy nasze narażane 
są na wstrząśnienia różnorodne, zwiększające się 
w miarę postępu cywilizacji. Życie gorączkowe, ja
kie zapanowało od czasu wynalezienia kolei, tele
grafów, ostatnio znów telefonów, odbić się musialo 
na organizmie ludzkim, sprowadzając coraz ogól
niejsze usposobienie, znane dziś pod wyrażeniem: 
nfin desiecle."

Słowo to, tak utarte i popularne, stało się punktem 
wyjścia pracy Nordaua. Zastanawia się on nad zna
czeniem i genezą tego wyrażenia, charakteryzuje 
społeczeństwo francuskie, jako to, w którem wy two
rzyło się owo pojęcie o „końcu wieku” a słusznie 
bardzo utrzymuje, że francuz przypisuje kończącemu 
się stuleciu swój upadek i mówi de siecle" tam, 
gdzie raczej „/n de race” powiedziećby powinien.

Nordau, mieszkając długie lata w Paryżu, miał 
czas poznać społeczeństwo tamtejsze, a że posiada 
bystrość, dar spostrzegawczy tudzież zdolność do 
uogólniania, przeto uwagi jego są trafne i głę
bokie.

Przedewszystkiem zastanawia się nad tern, jak 
w dzisiejszych czasach ludzie nie chcą być sobą, 
lecz starają się przedstawiać czy też udawać kogoś 
innego, postać jakąś z dziejów, lub też z krainy sztu
ki wziętą. Kobiety np. kładą na siebie suknie „d la 
Medleis, d la Stuart" lub też zaczesują włosy na wzór 
portretów flamandzkiej, czy włoskiej szkoły. Inne 
znów ubierają się współcześnie, lecz... prawie po mę
sku, albowiem kładą kamizelki otwarte, krawaty, 
kołnierzyki stojące i kapelusze cylindrowe.

Wśród tych pań „przebranych" krążą mężczyźni, 
przystrzygający brody „a la Henri IV", albo we
dług wzoru Lucjusza Verusa. Inni znów podczesują 
wąsy, jak żołnierze z wojny trzydziestoletniej, lub 
japoński Kakemono.

„Idźmy za tymi ludźmi w kostiumach maskarado
wych—mówi Nordau—do ich mieszkań. Te są je
dnocześnie dekoracjami teatralnemi, sklepikami tan- 
deciarskiemi i muzeami.” Tu następuje opis praw-

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzą 
stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświątecznych, dodatki poranne.

ROK SIEDMDZIESIĄTY TRZECL

Po odrzuceniu całego projektu reformy wojskowej 
przez komisję ptrrlaTmrnttrniemieckiego otwarło się 
pytanie: co dalej? Alternatywy są dwie: albo ustą
pienie kanclerza hr. Caprivi’ego, który obciążył się 
całą odpowiedzialnością za reformę, a równoczesne 
cofnięcie lub znaczne zmodyfikowanie projektu dzi
siejszego, przyczem padłby ofiarą także minister woj
ny, baron Kaltenboru-Stachau, albo rozwiązanie par- „ . . . ,
lamentu. O tej ostatniej ewentualności mówiono tak według ostatnich obliczeń potrzebaby do tego około 
szczerze i szeroko na piątkowem rozstrzygającem po- f“."  ‘ ~ ’

MaWMBWHigł lilii BriMKaMMMMMMMMM—MMMMMM— 

dziwy i charakterystyczny, którego w całości nie 
można dla braku miejsca przytoczyć. Pokrótce więc 
tylko nadmieniam, że Nordau opowiada, jak w mie
szkaniach nowoczesnych kłócą się: gotyzm z renesan
sem, gobeliny z dywanami wschodniemi, wachlarze 
japońskie z bukietami mackai towskiemi itd.

Ludzie de siecle" szukają na każdym kroku 
wrażeń podniecających nerwy, dla tego ubierają się 
i meblują mieszkania dziwacznie, a na wysta
wach obrazów zachwycają się groteskowemi malo
widłami Besnarda, który nie waha się przedstawiać 
kobiet o zielonych włosach, żółtych jak siarka, lub 
czerwonych, jak płomień twarzach i fioletowych ra
mionach, a ubierać je w niebieski obłok!

Ci sami ludzie nudzą się, słuchając starych oper 
lub klasycznych symfonij. Oni potrzebują narkoty
ku w postaci mistycznego „Parsifala”, lub też zmy
słowej miłości „Tristana i Izoldy”.

Literatura musi również dostarczać tym istotom 
zblazowanym podniety. Romans egzotyczny, na 
którym autor wspomina co chwila o magji, kabale, 
fakirach, astrologji i innych białych lub czarnych 
sztukach; książki pozornie naukowe o hypnotyzmie, 
sonambulizmie, telepatji, lub spirytyzmie, oto jest 
strawa dzisiejsza.

„Odurzają się — są wyrazy Nordaua —mglistem 
słów następstwem poezji symbolicznych; Ibsen detro- 
nizuje Goethego, Maeterlinck usuwa na stronę Szeks
pira, a Nietzsche (filozotja niemoralności) ogłoszony 
zostaje za pierwszego pisarza niemieckiego!”

Wśród tego zamętu wychyla się i coraz szersze 
koła obejmuje choroba jednocześnie nerwowa i mo
ralna: histerja, dotykająca zarówno mężczyn i ko
biet. W następstwie społeczeństwa podobnemi się sta
ją do przyjęcia i uznania za arcytwory dzieł artystów 
i poetów zwyrodniałych, których zdrowa ludzkość u- 
znałaby z pewnością za szaleńców i obłąkanych.

Objawy zwyrodnienia dają się udowodnić z łatwo
ścią przy troskliwem badaniu lekarskiem, lecz tru
dno jest żądać, aby dobrowolnie ktoś mu się chciał

PRENUMERATA
Kurjera Warszawskiego

wraz z dodatkiem porannym;
W Warszawie: rocznie

rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. ÓO,
kwartalnie rs. 2 kop. miesię
cznie kop. 75.

Za odnoszenie do domu dopłaca
cię miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesar.
stwie: rocznie rs. 12, półrocznie
rs. 6, kwartalnie rs, 3> miesięw
cznie rs. 1. 

Za granicą, miesięcznie

rs. 1 kop. 50.
Numer pojedynczy bez doda- o , -— -------------------------------- —-----------------------------------------------------------------------------------------------

tku kop. oj dodatek poranny koszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera, Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej 
keP- 3- __ ______  wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej po południu.
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sęk p. Richtera zalicza do cyfry 480,983 także i pod
oficerów, jak było dotąd, a wypadnie ztąd cytra nie
wystarczająca personelu instrukcyjnego dla zwię
kszonej armji, czyli pewna część rekrutów nie mogła
by pobierać należytej nauki.

To samo mniej więcej proponuje wniosek cen
trum katolickiego, podpisany przez wszystkich jego 
członków, nie wyłączając hr. Ballestrema. Stopa po
kojowa linji bez podoficerów miałaby wynosić 
420,031, doliczywszy zaś podoficerów, których jest 
obecnie—jak powiedzieliśmy wyżej—66,952, osią- | 
guiemy cyfrę richterowską czyli dzisiejszą 486,983 : 
ludzi.

Wniosek Bennigsena oznacza stopę pokojową ar- I 
mji na 462,000 ludzi zamiast żądanych przez rząd i 
492,031, do tego dodać należy cyfrę podoficerów, 
którą projekt rządowy podnosi do 78,809, a która 
wedle obliczeń Bennigsena o jakich 3,000 ludzi 
zmniejszyćby się mogła. Powiększenie stopy poko
jowej wynosiłoby według Bennigsena w okrągłej cy
frze 50,000 ludzi, gdy według projektu rządowego 
wynosi ono w okrągłej cyfrze 84,000. Według Ben
nigsena liczba rekrutów wstawić się mających rocz
nie do obu lat służby czynnej wynosiłaby 45,000 lu
dzi. Ponieważ cyfry te powrócą w tej samej wyso
kości podczas obrad pełnego parlamentu, należy je 
sobie zapamiętać.

Za obietnicę przybycia cesarstwa niemieckich na j 
obchód srebrnego wesela pary królewskiej w Rzy
mie podziękował król Humbert cesarzowi Wilhelmo
wi w niezmiernie serdecznym telegramie, wskrze
szającym wspomnienia ostatniej, tyle drogiej dla 
domu sabaudzkiego i dla Włoch podróży cesarskiej 
do wiecznego miasta i będącej nową rękojmią przy
jaźni i przymierza domów panujących i ludów. Przy
gotowania do wspaniałego przyjęcia gości monar
szych z nad Sprei jnż się rozpoczęły: punktem kul 
minacyjnym ich będzie przegląd 20,000 wojska, tu
dzież parada floty, na wzór tej, jaką król Humbert 
uraczy! cesarza Wilhelma w zatoce neapolitańskiej i 
przed pięcioma laty. Br. Z,

Z dziejów laski.
Z nastaniem wiosny wszyscy ją do rąk bierzemy, na 

czasie tedy będzie słów jej kilka poświęcić.
Symbol boskości w Egipcie, znak władzy w Grecji 

i Rzymie, laska przed wiekami już pojawiła się we Fran
cji w rękach panującego: berło posiadało pierwotnie 
kształt laski, a gdy skrócone przestało dotykać ziemi, kij 
pokryty blachą złotą zastąpił go w drugiej dłoni monar
chy, t. z w. ręka sprawiedliwości.

Laski jednak używali także królowie w celach pospo
litszych, jako zwyczajnej w czasie chodzenia podpory, któ
ra wszakże ruchom ich i podstawie dodawała majestatu; 

szczególniej posługiwać się nią umieli: Karol V-ty, Lu
dwik Xlll-ty i Ludwik XIV-ty.

Wiadomo, iż ten ostatni, gdy pewnego razu butny dwo
rak, Lauzun, ośmielił się w jego obecności złamać szpadę, 
laskę, którą trzymał w ręku, wyrzucił za okno, .ręko
czyn' ten zaopatrując komentarzem: jako nie wybaczyłby 
sobie nigdy .poczęstowania' kijem szlachcica.

Od bardzo jednak dawnych lat przestała być laska wy
łącznym monopolem królów: już Karol Wielki wydał roz
porządzenie, zabraniające pojedynkowania się inną, piż 
laska, bronią. Sprytne rozporządzenie to byłoby i dziś 
na czasie, ośmieszone niem pojedynki mniejszem groziły
by niebezpieczeństwem, choćby się często boleśniej na 
skórach przeciwników odbijały.

Jakkolwiek w użyciu oddawna, to przecież dopiero 
w XVIII-ym wieku zyskała sobie dzisiejszą popularność. 
Wyrobili ją przedewszystkiem wzbogaceni spekulanci w e- 
poce rejencji, starając się kijem zastąpić szpadę, której 
nie mieli prawa nosić. Bambusy ówczesne bajecznych 
cen niekiedy dochodziły: w rękach np. La Popeliniere’a 
lub Samuela Bernard’a widywano laski płacone po 10,000 
ecus.

Było to może jedno z pierwszych zwycięstw plutokracji 
nad szlachectwem, a do którego w niemałej mierze przy
czynili się i filozofowie, zwycięstwo laski nad szpadą.

Damy nawet we Francji używały pierwszej: początek 
mody onej sięga jeszcze XI-go wieku, choć rozwinęła się 
głównie w XVII-ym i XVIII-ym. Celem ukrytym zwy
czaju tego było niezawodnie dopomaganie sobie w utrzy
maniu równowagi, na niezmiernie wysokich obcasach, nie
zmiernie do utrzymania trudnej.

Podobno kobiety z laskami w rękach wcale ponętnie 
wyglądać miały, no i poważnie. Ów dawny symbol wła
dzy szedł w parze z potęgą drobnych rączek. Dziś potę
ga ta już się i bez symbolów obchodzi.

A oto kilka przykładów różnego w przemyśle nadawa
nego lasce przeznaczenia, nadawanego z dawien dawna.

Laska ze szpadą czy sztyletem znana już była u rzy
mian, zwano ją dolo i pod tą samą nazwą długi czas 
używano jej we Francji. Szczególnem cieszyła się tu po
wodzeniem w wieku XVI-ym, używali jej: Karol lX-ty 
i Henryk IV-ty. Urządzenie jej jednak różniło się od 
dzisiejszego: odkręcano wierzchnie kółko laski, stanowią
ce rąezkę jej, poczern wysuwała się z niej szpada, przy
mocowana do laski na sprężynie.

W XVII-ym wieku wzbroniono noszenia lasek ze szpa
dami, powróciły jednak w użycie w wieku następnym, 
a w epoce dyrektoriatu stały się nawet modnemi.

Pomysł oprawiania w laski zegarków, a właściwie cza
somierzów również nie jest nowym: w XIV-ym wieku 
królowa Joanna Bourbon dla karcenia psów swoich posia
dała bicz, na którego rączce widniał kompas.

W inwentarzu przedmiotów, należących do hrabiego 
Salin, figuruje kij czarny, kończasty, o złoconej rączce, 
w której mieścił się kompas i .escriptoirn. Almanach 
du Dauphin z r. 1772-go wspomina firmę Tavernier 

przy ulicy Bussy, znaną z oprawiania zegarków w pier
ścionki, bransoletki i laski.

Bardzo być może, iż z tego właśnie sklepu pochodziła 
i laska zakończona złotą gałką, a mieszcząca w niej 

i zegarek o emaljowanym cyferblacie, laska, którą miał 
z sobą Mirabeau w czasie ucieczki swojej w d. 17-m wrze- 

I śnia 1776-go r. z panią Monnier.
Laska-parasol to także nie dzisiejszy wymysł
W r. 1759-ym akademja nauk paryska wspomina o 

wynalazku papiernika, nazwiskiem Navarre, zamieszkałe
go przy ulicy Croix-des-Petits-Camps, naprzeciwko ulicy 
Bouloy, wynalazku polegającym ,na pomieszczeniu w la
sce parasola, czy deszczochrona*. Sprawozdawca czyni 
tu uwagę, iż pomysł to zgoła nienowy.

W r. 1771-ym ten sam papiernik sprzedawał laski, za
wierające parasole lub krzesła składane, a już w roku 
1768-ym ogłaszano laski z fletami, rafreszyserami i para
solami jednocześnie.

Na zakończenie anegdota o lasce, która, wedle opowie
ści baronowej Oberkich, nie mało dotknęła miłość własną 
La Harpe'a.

Ten ostatni popełnił był właśnie tragodję perską .Les 
Barmecides’, którą sam przyrównywał do arcydzieł Cor- 
neille’a i Racinea, ale która wszystkiem raczej była, niż 
zabawną. Pewnego dnia, gdy księżna Grammont i kilka 
innych wielbicielek jego obwoziły La Harpe’a karocą po 
lasku bulońskim, przekupień jakiś podał im na sprzedaż 
„laskę a la Barmecide*. Zaciekawione nazwą tą przy
jaciółki autora, zapytały handlarza o źródło jej, w odpo
wiedzi na co przekupień odkręcił gałkę z kości słoniowej, 
osadzoną na szpetnym kiju, z pod której, ku rozweseleniu 
dam a oburzeniu autora, wyskoczyła świstawka.

(=)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.
k= Praw, wiestn. zamieszcza rozporządzenie o asy- 

gnowaniu sum dodatkowych w ilości 80,000 rs. ro
cznie, zaczynając od r. b., na powiększenie etatu

' korpusu leśniczych.
= Praw, wiestn. zamieszcza, jak zwykle, wykaz 

spraw, które w najbliższej przyszłości czytane będą 
w radzie państwa. W wykazie tym znajdujemy po
między innemi projekt p. ministra spraw wewnętrz
nych o wydaniu nowych przepisów sanitarno-wete
rynaryjnych oraz projekt ministerjum komunikacy’ 
o rozstrzyganiu kwestyj taryfowych na kolejach.

= Nowosti donoszą, iż w ubiegłym tygodniu na 
giełdzie petersburskiej po raz pierwszy był obecny 
urzędowy przedstawiciel Banku państwa.

= Now. wr. donosi, iż główny komitet Towarzy
stwa przemysłu i handlu w Petersburgu postanowił 
porozumieć się z kolejami wewnętrzuemi i zagrani- 
cznemi oraz linjami parowców transatlantyckich 
w celu uzyskania ulg dla osób, udających się za je-

poddawać. „Nauka wszakże—znów mówi Nordau— 
wynalazła oprócz fizycznych i duchowe stygmaty, 
które zarówno, jak tamte, odznaczają zwyrodnienie 
i dają się udowodnić z łatwością we wszystkich obja- I 
wach życia, mianowicie zaś w dziełach chorobliwych, 
tak, że nie potrzeba mierzyć czaszki literata albo o- 
glądać ucha malarza, aby poznać, że należy do kla
sy zwyrodniałych.”

Dla nich to wynaleziono różne nazwy. Magnan ce
chuje ich jako: rdegeaeres superieursn, Lombroso 
mówi o „mattoidach* (matto—obłąkany) i o „grafo
manach” t j. o cierpiących na manję literacką, a ta
cy niestety w wielkiej liczbie piszą i drukują, zdo
bywając sobie nawet uznanie publiczności i kry
tyki.

„Zwyrodniały—pisze Legrain — może być genju- 
szem. Umysł, nie posiadający równowagi, może być 
zdolny do myśli największych, lecz jednocześnie 
znajdują się w tymże umyśle małostki i rzeczy po
litowania godne, które są tembardziej uderzające, że 
występują obok najświetniejszych przymiotów.”

Zdaje mi się, iż na miejscu będzie teraz mała uwa
ga, którą zrobić muszę wszystkim nieostrożnie odzy
wającym się o dziele Lombrosa. Niestety, zbyt po
chopnie z tytułu „Genjusz i obłąkanie” poczęto wy
prowadzać wnioski na niekorzyść ludzi utalentowa- i 
nych. Przeciętny filister, usiłujący podawać się za ; 
„umysł trzeźwy”, nie bez pewnego rodzaju wewnę
trznego zadowolenia spoglądać zaczął z politowa
niem na artystów, poetów i t. d., szepcąc lub nawet 
i głośno mówiąc: „to warjat!”

Dla takich półgłówków będzie z pewnością skute- ! 
cznem otrzeźwieniem następujące zdanie Nordaua:

„Wiedza nie utrzymuje, że każdy genjusz jest > 
obłąkany; są zdrowe, tchnące siłą genjuszc, których | 
wysokim darem jest rozwój nadzwyczajny której- j 
bądź zdolności umysłowej, rozwój, nie wpływający 
na to, ażeby wszystkie inne niżej od zwykłego pczio- | 
mu miały pozostać.”

Mamy tedy zdrowych i zwyrodniałych artystów 
lab uczonych, a zajmujący się poezją i sztuką powin

ni na podstawie naukowej odróżnić, co jest wytwo
rem umysłów normalnych, co zaś owocem choro- 
bliwości.

„Po czynach ich, poznacie ich.” Uczeni zaczynają 
spełniać to słowo ewangeliczne, szukając w dziełach 
ducha ludzkiego cech, po których stan chorobliwy 
odkryć można.

Zdobycz to nowa i ważna. Jeżeli za Nordauem 
pójdą inni, może nareszcie skończy się czas nie
znośny, w którym wypływają na wierzch rozmai
te karykatury artystyczno-literackie, owe gromady 
zdenerwowanych półszaleńców, nakazujących ludz
kości wierzyć w ideały wypaczone w ich umysłach 
zwyrodniałych.

i Po załatwieniu się z charakterystyką „jin de siU- 
; cle’, po opisaniu symptomów i następstw tego uspo

sobienia, przechodzi Nordau do drugiej części swej
i pracy, której nadał ogólny tytuł: Mistycyzm.

Nauka uważa mistycyzm za główną oznakę dege
neracji. Ta ostatnia zaś może być nabytą w ciągu 
życia lub też odziedziczoną, a wtedy jak w jednym, 
tak w drugim wypadku rojenia mistyczne występują 
zawsze, choć pod odmiennemi postaciami.

Lecz pociąg do mistycyzmu czują wszyscy ludzie, 
zarówno zdrowi jak chorzy, prostacy jak wykształ
ceni. Chłop np. uważa zająca, przebiegającego mu 
drogę, za zły znak. Kruk, gdy krąży nad chatą, 
śmierć ma przepowiadać. A iluż to ludzi wysoko 
wykształconych nie chce rozpoczynać nowej pracy 
w poniedziałek, lub nie wsiądzie nigdy do dorożki, 
w której kombinacja liczb daje cyfrę trzynaście!

Są to jednak objawy niewinne, nie stające na 
przeszkodzie myśleniu prawidłowemu, gdy tymcza
sem badania psychologiczne wykazały, że mistycyzm 
w zwyrodniałych rozwija się skutkiem stopniowego 
zanikania tak potężnej władzy duchowej, jaką jest 
rozwaga. Ona to kieruje odebranemi przez człowieka 
wrażeniami, dopomaga do ich uporządkowania i rzą
dzi wszechwładnie asocjacją idei.

Jest to ustęp pracy Nordaua najważniejszy, pod
stawowy. Autor zebrał tu nader troskliwie to wszy

stko, co charakteryzuje zboczenia umysłowe, a więc: 
osłabienie woli, niezmierna próżność i przecenianie 
się, silna emocja, roztargnienie, niemożność zatrzy
mania uwagi na jednym przedmiocie, lubowanie się 
w grze słów, w podobieństwie wyrazów, a więc 
i w bezmyślnem ich powtarzaniu lub przestawianiu, 
nakoniec dążenie do tego, aby zmienić w sztukach 
pięknych ich rdzenne właściwości. Muzyk chce tona
mi malować, poeta pragnie w dźwiękach słów być 
muzykiem, a malarz usiłuje w obrazie uwydatnić 
przedmiot czysto literacki.

Czyż tak się nie dzieje dzisiaj? Czy można twier
dzić, że się Nordau myli?...

Załatwiwszy się z ogólną definicją mistycyzmu, 
przechodzi autor do poszczególnych objawów zwyro
dnienia w sztuce i rozpoczyna od t. z. prerafaelitów, 
których założycielami byli w r. 1848-ym trzej mala
rze: Rosetti, Hunt i Millais, w Londynie mieszka
jący.

Trudno jest istotnie określić, jaki był cel tego 
„zbratania się” kilku szaleńców. Zdawało im się, 
że pchną sztukę na nowe tory, jeżeli cofną się do cza
sów średniowiecznych i zaczną dzieła swe tworzyć 
na wzór epoki prsecf-rafaelowskiej, uważając mistrza 
z Urbino za szkodliwego działacza, z powodu jego 
wykwintności w formie. Utrzymywali oni, że Rafael 
nie miał treści, a oni dopiero tę treść w obrazy wkła
dali, lecz o dziwo!... treść ta występowała ze szkodą 
formy. Starać się o odtworzenie w obrazie „Anckdo- 
ty” jest podstawowym błędem, gdy artysta zanie
dbuje użycia środków techniki malarskiej, a to wła
śnie uczynili prerafaelici, posługując się formami 
pierwotnemi. Dobrze tedy określa ich Nordau:

„Cała różnica między pierwotnymi (malarzami) 
a prerafaelitami loży w tem, że tamci musieli wynaj
dywać istotny rysunek i sposób malowania, gdy ci 
chcieli o tem zapomnieć. Gdzie więc pierwsi za
chwycają, tam drudzy właśnie dla tego odstręczać 
muszą.”

(Z>. n.'j Zygmund Noskowski.
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go pośrednictwem do Chicago. Towarzystwo, jak 
zapewnia dziennik petersburski, z uwagi na korzyść, 
jaką może przynieść przemysłowi zwiedzenie wysta
wy wszechświatowej, zamierza wydawać osobom 
interesowanym bilety komunikacji bezpośredniej 
z Petersburga i innych większych miast w obrębie 
państwa do Chicago.

<= Grażdanin dowiaduje się, iż departament po
datków niestałych ministerjum finansów zamierza 
zabronić sprzedaży wódki i spirytusu z naczyń nie- 
zakorkowanych nawet w sklepach detalicznych 
(szynkach, karczmach itd.) Zastrzeżenie to nie bę
dzie się stosowało do restauracyj i jadłodajni wyższych 
kategoryj.

= W kancelarji jenerał-gubernatora kijowskiego 
opracowano projekt zbudowania całej sieci dróg 
podjazdowych w gubernjach kijowskiej, podolskiej 
i wołyńskiej w celu podniesienia stanu ekonomiczne
go tych gubernij. Potrzebny na ten cel fundusz wzię
ty będzie, jak donoszą Birż. tried., z kapitału 2 milj. 
rs., pozostałych jako reszta od podatków ziem
skich.

c= Delegaci tutejszych zarządów kolejowych,świe
żo przybyli z Petersburga, przywieźli wiadomości o 
zaprojektowanem na zjeździe wprowadzeniu w po
ciągach pasażerskich nowych posad naczelników 
technicznych, tudzież konduktorów felczerów.

== W dalszym ciągu przeglądu sanitarnego cyr
kułu zamkowego Gaz. polic. zamieszcza, co następu
je: „Fabryk w obrębie cyrkułu jest 4 i wszystkie 
są dobrze utrzymane, oprócz garbarni, które z powo
du prymitywnego urządzenia nie posiadają warun
ków hygieuy. Ponieważ przeróbka istniejących gar
barni jest wzbroniona, przeto do czasu przeniesienia 
ich za miasto jedynym środkiem do polepszenia sta
nu sanitarnego w garbarniach może być prawidłowe 
zbieranie odpadków, dezynfekcja i codzienny ich 
wywóz za miasto. Farbiarni znajduje się 13, 
a wszystkie są połączone ze staremi kanałami miej- 
skierui. Szczegółowy wykaz rewizyj sanitarnych 
tak się^irzedstawia: zrewidowano różnych zakładów 
7,981; znaleziono w złym stanie: domów i podwórzy 
85, mieszkań 468, fabryk 36, jatek i masarni 23, fa
bryk 1, piekarni 5, restauracyj 7, handlów win 3, 
szynków 6, cukierni 2, pokojów umeblowanych 1, 
różnych sklepów z produktami spożywczemi 3. Le
karz miejski udzielił pomocy 157 osobom; szczepień 
ospy dokonano 324.”

= Na moście kolejowym przystąpiono do wymia
ny podłogi i podkładu dla ruchu kołowego i pieszego.

= Gaz. marsz. donosi, że administracja dóbr wi
lanowskich postanowiła park w Natolinie, ze wzglę
du, iż otrzyma inne przeznaczenie, zamknąć dla 
zwiedzającej go publiczności.

Dyrektor kolei wiedeńskiej, inżenier p. Ry
dzewski, wyjechał do Petersburga; obowiązki jego 
zastępczo spełnia p. Altdorfer, naczelnik wydziału 
mechanicznego.

= W dniu wczorajszym wyjechali: naczelnik za
kładów górniczych rządowych w Królestwie Pol- 
skiem rz. r. sk inżenier Choroszewski i naczelnik 
okręgu Igo górniczego inżenier Kondratowicz do 
Dąbrowy; powrócił z objazdu służbowego naczelnik 
dyrekcji naukowej warszawskiej rz. r. st. Rodiewicz.

= Z teatru i muzyki.
* „Aida” nie przestaje być operą kasową...
1 wczoraj bowiem liczna bardzo publiczność za

pełniła teatr ielki, rozkoszując się wybornym śpie
wem i grą artystów.

Jakkolwiek słuchacze wczorajsi dość chłodno byli 
usposobieni, artyści zdołali kilkakrotnie silnie poru
szyć audytorjum: po duecie w akcie Il-irn i po scenie 
dramatycznej w ly-ym p. Hellerównę wywoływano 
trzy razy, duet zaś p. Dróg z p. Nouvellim w akcie 
III im zjednał śpiewakom gorące oklaski.

W obecnej obsadzie „Aida” daną będzie jutro po 
raz trzeci.

* (K. Z.) Bez reklam i oklasków powitalnych wy
stąpiła wczoraj w teatrze Rozmaitości młoda debiu- 
tautka w „Broni niewieściej” pani Zofja Grabowiecka 
i przedstawiła się w sposób tak obiecujący co do 
swojej przyszłości aktorskiej, że uwierzyć prawie 
było trudno, aby istotnie debiutautka piQjyvsze kroki 
stawiała na scenie.

Przedewszystkiem ma za sobą pani Grabowiecka 
ndodość, tak, że doskonale wygląda na szesnasto
letnią dziewczynkę. Powierzchowność jest bardzo 
ujmująca, ruchy swobodne przy wdzięcznym ukła
dzie całej postaci. Oczy wydają się duże i wyrazi
ste, głos dźwięczny, dykcja bardzo poprawna, a przy- 
tern wypowiadanie każdego zdania w sposób wyka
zujący, że debiutantka rozumie dokładnie to co mó
wi, a akcentuje ściszeniem, podnoszeniem głosu, do
brze wytrzymauemi pauzami to, co w roli podkreślić 
pragnie*

| Obawy zachwiania się jakiegoś, nawet drżenia 
głosu pochwycić nie było można, pomimo, że pani 
Grabowiecka walczyć musiała z wyjątkowemi prze
szkodami przy swoim debiucie, bo jakimś dziwnym 
czy fatalnym wypadkiem znalazły się na scenie aż 
trzy krzesła złamane pod ręką poczynającej aktorki, 
które mogły łatwo wywołać nieobjęte programem 
intermezzo komiczne. Zawsze przepyszny w roli sta
rego archiwisty p. Rapacki,jako doświadczony arty
sta powodowany szlachetną życzliwością dla młodej 
debiutantki, ostrzegł ją w porę o pierwszym kula
wym stołku. Dwa drugie pani Grabowiecka spostrze
gła już sama, co najlepiej świadczy o zimnej krwi, 
jaką zachowała w tak krytycznej dla siebie chwili, 
w której zwykle debiutant nie wie, co się z nim dzie
je, i nerwów swoich opanować nie może.

Pomijając tę przygodę z nadwerężonemi meblami 
i drugą jeszcze z pojawieniem się jakiegoś niepro
szonego gościa z za kulis we drzwiach mieszkania 
archiwisty, co w każdym razie zmieszaćby mogło 
nawet rutynowaną artystkę, to o p. Grabowieckiej 
powiedzieć się godzi, że przy pierwszym debiucie 
oprócz dodatnich warunków zewnętrznych wykaza
ła jeszcze i temperament aktorski, o którym jednak 
trudnoby było powiedzieć, czy właściwie do ról nai
wnych został skierowany. Śmiech debiutantki nie 
wydał mi się wesołym ani tak szczerym, jak parę 
akcentów lirycznych w roli Anny.

W ogóle znalazłem u pani Grabowieckiej więcej 
uczucia, niż humoru, co przy wyrazistych jej oczach 
i twarzy o rysach regularnych, ale nieco, jak mi się 
zdaje, do ruchliwej mimiki odpornych zalecałoby 
próbę z rolami poważniejszego zakresu. I głos pani 
Grabowieckiej nadaje się po temu, więc doświadcze
nie zrobićby warto.

W każdym razie debiut pani Grabowieckiej był 
wyjątkowo zajmujący i mnie przynajmniej zacieka
wił bardzo do następnych, bo zdaje mi się, że ta u- 
czennica p. Kotarbińskiego przedstawia odpowiedni 
materjał do wyrobienia się na artystkę dramatyczną.

* Wesołych „Żołnierzy Ludwika XIlI-gon grano 
wczoraj po dłuższej przerwie przy pełnej widowni.

W operetce tej wystąpiła pani Zimajerowa pier
wszy raz po powrocie z urlopu.

* Dzisiaj w teatrze Wielkim „Willidy” i „Wieszczka 
lalek”, w Rozmaitości „Wśród lasu” i „Wejście 
w świat" a w Małym „Wielki Mogoł”.

* W teatrze Rozmaitości jutro komedja Bałuckie
go „Flirt".

* Teatr Mały daje jutro po raz siódmy cieszącą się 
powodzeniem operetkę Audrana „Wielki Mogoł”.

* Wczorajszego wieczora znajdowało się na przed
stawieniach osób w teatrach: Wielkim 801, Roz
maitości 405, Małym 407; na wystawie etnograficz
nej 26.

t= Na odzież dla dziatwy.
Na koncercie środowym na odzież dla ubogich 

dzieci sprzedażą programów zajmą się następujące 
panie: małżonka kierownika koncertu hr. Gustawo
wa Broel-Platerowa z córkami Stefanją i Emilją 
i panną Michaliną Bogusławską, pani Chludzińska 

' z córką Jadwigą i far. Nelly Wilding Koenigsbrtlck, 
pani Juljanowa Fuchsowa, pani mecenasowa Mar
czewska z córką Janiną i hr. Miączyńska z córka
mi Izą, Niną i Celiną.

Programy, których część odręcznie wykonana zosta
ła przez artystów-malarzy i utalentowane amatorki, 
część zaś odbita w chińskim stylu, stanowić będą 
artystyczną i miłą pamiątkę z koncertu, na który 
wszystkie prawie bilety już rozprzedane zostały.

Koncert ma powodzenie zapewnione i zbierze 
liczne sfery towarzystwa; nie wątpimy zaś, że i po
zostałe bilety rozebrane będą przez publiczność, do 
której ofiarności na cel tak sympatyczny i tak po- 

, ważny po raz pierwszy się zwrócono.
-= Na szpital.
Donosiliśmy już, iż d. 27-go b. m. dane będzie 

w teatrze Wielkim przedstawienie wieczorowe na 
j rzecz szpitala praskiego.
’ Program tego wieczoru obejmuje: „Cavalleria ru- 

sticana", 4 ty akt „Halki” i „Wieszczka lalek”.
Obsadę oper wkrótce podamy.
Inicjator spektaklu, dr. Kryże, dokłada wszelkich 

starań, ażeby zjednać najlepsze siły artystyczne.

c= Z Towarzystwa wioślarskiego.
Przerwane chwilowo „środy familijne” uwioślarzy 

ponownie wchodzą w życie.
Pierwsze zebranie członków i wprowadzonych go

ści nastąpi w dniu jutrzejszym, następne zaś, z po
wodu świąt, d. 5-go kwietnia.

— Odbudowa cukrowni.
Cukrownia „Ostrowy”, największa w kraju, już 

powstaje z gruzów — przystąpiono bowiem z całą 
energją i pośpiechem do jej odbudowania, tak, iżby 
mogła być czynną na nadchodzącą kampanję.

Budowa prowadzona jest sposobem adininistracyj-
I Dym.

Oferty cudzoziemców w tym względzie zostały od
rzucone.

Skala budowy zastosowaną będzie do wielkości 
przed pożarem fabryki.

=> Dowóz jaj.
W dniu wczorajszym z pod Kazimierza nadpłynęła 

barka naładowana jajami, zamówionemi przez tutej
szych hurtowników.

Część transportu odejdzie niezwłocznie do Nie
miec, część zaś jest przeznaj^ajlą na1 rynki warszaw
skie.

t=> Z Wisły.
Poziom wody na Wiśle podniósł się do 11 stóp. 
Przybór trwa w dalszym ciągu.
Za Sandomierzem stan wody w dniu dzisiejszym 

zrana wynosił 13 stóp.
Jak dotąd, fala koryta nie przekroczyła.
= Kradzieże.
Zamieszkałej przy ul. Chmielnej pod J6 48-ym Weronice 

Fostowej skradziono garderobę wartości 120 rs. — Z otwo
rzonego wytrychem mieszkania Jana Wartusa przy ul. Brac
kiej pod 17-ym skradziono garderobę wartości 100 rs. — 
W kościele św. Józefa Oblubieńca Sabinie Kryńskiej, liczącej 
10 lat, jakiś złodziej skradł portmonetkę z kilkoma rublami.— 
Zamieszkałej przy ul. Elektoralnej pod Jis 22-im Adelinie 
Pryczowej skradziono dwa palta wartości 220 rs. — Zamie
szkałemu przy ul. Bagno pod ,V« 3-im Joskowi Sternowi skra
dziono 132 rs. — Z mieszkania Adama Goldsztejna przy ul. 
Chłodnej pod Ji 10-ym skradziono rzeczy wartości 117 rs.

= Sprzeniewierzenie.
Ajent handlowy, Bernard Sturch, z polecenia kilku kupców 

z Białegostoku, Grodna i Wilna, zainkasował różne należno
ści w sklepach przy ul. Nalewki, w sumie około 3,000 rs.

Sturch, jak się okazało, zniknął bez wieści i poszkodowani 
teraz dopiero dowiedzieli się, iż ajent działał z planem sprze
niewierzenia ułożonym z góry, miał bowiem zawczasu przy
gotowany pasport zagraniczny.

— Z ulicy.
Wprost domu pod 7-ym przy ul. Bagno upadł jakiś czło

wiek i stracił przytomność.
Zemdlonego odwieziono do szpitala Dzieciątka Jezus.
Znaleziono przy nim dowód legitymacyjny na nazwisko Jó

zefa Mas lińskiego z Łomży.
Dwunastoletni Karol Drożdżyński, siedząc na koźle powo

zu, w chwili gdy konie ruszyły, spadł na bruk.
Malec złamał nogę i zranił się dotkliwie w głowę.
=• Nieostrożna jazda.
Na ul. Przejazd wskutek niedozoru furmana rozbiegały się 

konie i rozbiły furgon.
Dorożkarz M 49(5, Dawid Manas, przejechał 5-letniego Jo- 

ska Igłowakiego, który złamał nogę.
Malca odniesiono do mieszkania rodziców pod 79-ym 

przy uh Krakowskie Przedmieście.
= Nagły obłęd.
Przed kilku dniami przyjechał do Warszawy Zenon Heis

man, b. właściciel dóbr z powiatu łomżyńskiego, w celu pod
niesienia przypadającej mu sumy 3,800 rs.

Kiedy H. wczoraj po dokonanej wypłacie powrócił do mie
szkania siostry, zauważono w nim dziwne rozstrojenie.

Wręczył on szwagrowi kopertę zapieczętowaną, mówiąc, 
iż tam są pieniądze, i wyszedł z domu.

Pomimo usilnych poszukiwań, Helsmana dotąd nie odna
leziono.

Nie można wątpić, iż jest dotknięty rozstrojem umysło
wym, co potwierdza wspomniana koperta, zawierająca isto
tnie banknoty 100-rublowe, lecz podarte na mnóstwo kawał
ków.

Dalsze poszukiwania H. wciąż się prowadzą.
= Zatonięcie promu.
W dniu wczorajszym Józef Postulski i Kajetan Lendisz 

przewozili rzeczy Stanisławy Biegańskiej na promie w kie
runku Bielan.

Przewoźnicy, nie bacząc, iż prom był zdezelowany, zabrali 
nazbyt wielki ciężar, oprócz bowiem szaf, stołów, kufrów 
z garderobą i pościelą, umieścili na promie dwa kamienie 
młyńskie.

Kiedy już prom był niedaleko Bielan, nastąpiła katastrofa; 
pękło kilka desek i wszystko zatonęło.

Lendisz, uniesiony prądom wody, został wydobyty w sta
nie bezprzytomnym przez kilku przewoźników łodzi rybac
kiej, która na szczęście w pobliżu płynęła.

Lendisza z trudnością zdołano do zmysłów przyprowadzić, 
Postulski zaś sam do brzegu przypłynął.

Z rzeczy, oprócz jednego kufra, nic nie ocalono i Biegań
ska oblicza poniesioną stratę na sumę około 400 rs.

= Wypadek na kolei.
Wczoraj, około godz. 10-ej wieczorem, nastacjikoleinadwl- 

ślańskiej Minkowice, zaszedł smutny wypadek, świadcący o 
nieostrożności służby kolejowej.

Nadkonduktor Michał Kryłowski, prowadzący pociąg to
warowy, idący w kierunku z Kowla ku Pradze, chciał wsko
czyć na stopień wagonu w chwili, gdy pociąg tea ruszał i, 
straciwszy równowagę, upadł pod kola, które obcięły mu le
wą nogę.

Nieszczęśliwego natychmiast odesłano do szpitala w Lu
blinie.

Kryłowski pracował lat kilkanaście na kolei i był dosko
nale oswojony z rucnem pociągów, wskakując zaś w nocy na 
wązki stopień brankardu podczas -biegu pociągu, stosował 
się do nagannego, lecz ogólnie praktykującego się >wyczają, 
zakorzenionego wśród służby konduktorskiej.

Zwyczaj ten winien być surowo zakazany i karcony,
= Od wiatraka.
Mieszkaniec Kępy Niemieckiej, Jan Wołowski, zbliżył się 

do w-iatraka n i Woli tak nieostrożnie, iż uderzony skrzydłem 
został odrzucony o kilkanaście kroków.

Nieprzytomnego i z połamanemi żebrami odwieziono do 
szpitala.

Teatr łódzki.
Korespondent nasz pod d. 20-ym b. ni. pisze:
„Helenę Marczeliównę publiczność tutejsza powi

tała owacyjnie.



KURJER WARSZAWSKI,— Dnia 21 marca 1893r. Nr.80

Artystka od pierwszego ukazania się scenie teatru 
„Victoria” w roli tytułowej „Hrabiny Sary” zbiera
ła huczne oklaski, które w miarę postępowania sztu
ki stawały się coraz gorętsze; po ostatnim akcie ar
tystkę wywołano kilkanaście razy, a publiczność 
opuściła teatr rozentuzjazmowana.

Niedzielny występ Marczellówny, drugi z rzędu, 
w „Nauczycielce” niemniejsze przyniósł aplauzy.

Porywająca jej gra w trzecim i czwartym akcie 
wzruszyła widzów do głębi.

Artyści teatru łódzkiego starali się choć w części 
dostroić do podniosłej gry utalentowanej bohaterki 
sceny warszawskiej i dzięki temu sztuka konkurso
wa wywarła większe wrażenie, niż na poprzednich 
przedstawieniach.

Na przedstawienia wtorkowe („Koniec Sodomy”) 
i czwartkowe („Bawidełko”) zamówienia licznie na
pawają.

We środę na benefis tenorzysty p. Jammskiego 
teatr łódzki wystawia „Carmen”, operę Bizeta,

+ Nowa fabryka.
Z Lublina piszą do nas d. 19-go marca:
„P. Albrycht ma zamiar budować w Lublinie fa

brykę cementu,
Okolice Lublina, jak to już niejednokrotnie zazna

czyli w swoich większych lub mniejszych pracach 
geologowie krajowi, a ostatnio profesor Jurkiewicz 
w broszurze p. t. „Formacje kredowe w gubernji lu
belskiej”, obfitują w wyborne wapno, całkowicie na
dające się do wyrobu wapna hydraulicznego czyli 
tak zwanego portland-cementu.

Pokłady w Kaleni pod Lublinem posiadają 9°/0 czę
ści nierozpuszczalnych w kwasach, a według formuły 
chemicznej Al2—Te2 O?—3-81 części związków, 
określonych tą formułą.

Kopalnie wapniaka, jak np. istniejące p. Dobrowol
skiego, wykazały, że na 15 łokci w głąb wciąż się wy
dobywa ten kamień przydatny do wyrobu w wybor
nym składzie chemicznym.

Otóż na produkcję 30,000 beczek cementu rocznie, 
oprócz kapitału rs. 100,000, potrzebnego na budynki, 
zakup placu mąszyny i t. p., potrzeba na eksploata: 
cję rs. 65,000, co przy sprzedaży beczki po rs. 3 kop. 
50 dałoby niezawodnie 24°/i zysku.

Na zebraniu, które będzie zwołane po świętach 
wielkanocnych, rzecz będzie wyłożona jaśniej, ale 
jak już z przedstawionego projektu można sądzić, 
Interes przedstawia się bardzo korzystnie, powinni 
przeto kapitaliści nie poskąpić swojego udziału/

-f- Za dobrym' przykładem.
Korespondent nasz pod d. 19-ym b. m. pisze:
„Zarząd zakładów przemysłowych Towarzystwa 

akcyjnego lleintzla i Kunitzera w Widzewie, idąc 
wzorem p. Szejblcrowcj, ogłosił robotnikom swoim, 
że od świąt wielkanocnych zmniejszony zostanie 
dzień roboczy o godzinę, t. j. zajęcia rozpoczynać się 
będą o godz. 6-ej rano, zamiast o 51, a kończyć o 
godzinie 7-ej wieczorem, zamiast o 74.

Zawiadońdono przytem robotników, że pobierają
cy wynagrodzenie dzienne otrzymywać będą taką 
samą place zarobkową, jak obecnie, pracujący zaś na 
wymiar będą miplj wynagrodzenie odpowiednio pod
niesione.

Od środy w zakładach Towarzystwa akcyjnego 8. 
EoSfenłilutta w Łodzi dzień roboczy zawiera tylko 12 
godzin obowiązkowej pracy w fabryce.”

+ Zonobójstwo.
Korespondent nasz z Konina pisze pod d. 18-ym 

marca;
„Małżonkowie Kalinowscy pobrali się dziesięć lat 

temu i zamieszkali we wsi Jabłonna, w gminie Pio
runów.

Dosyć zgodnie żyli z sobą przez lat 4, w piątym 
łaś Kalinowski rozstał się z żoną, z którą przez lat 
4ześć w separacji pozostawał.

Naraz w tych dniach Kalinowski wyjawia swej 
jtonie, Marjannie, chęć pogodzenia się i zamieszkania 
lod jednym dachem, na co Marjanna Kalinowska 
Jhętnie się zgadza.

Wkrótce po owem pozornem pogodzeniu się Kali
nowski proponuje żonie, aby wieczorem wybrali się 
jod las tuliszkowski, gdzie są ogromne kopce dwor
skie z kartoflami i gdzie uda im się porządnie obło- 
jyić, na co również Kalinowska się zgodziła.

Następnie, gdy przybyli do kopców, krzyknął: 
^tój! i strzeliwszy z dubeltówki, powalił ją na 
miejscu.

Kalinowski, sądząc, że żona nie żyje, powrócił do | 
wsi do kmotra, gawędząc z nim najspokojniej, gdy 
w tern zjawia się żona, oszpecona w straszny spo- j 
rób. 1

Marjannę przywieziono do miejscowego szpitala, 
słaba jednakże jest nadzieja utrzymania jej przy 
ryciu.

Nabój wyrwał jej przednie zęby, kawał języka, 
szczęki, wargi oraz kawał policzka i nosa.

Powodom zbrodniczego togo napadu była chęć ' 

pozbycią się żony raz na zawsze, celem wejścia w po
wtórne związki.

Kalinowski przyznał się do wszystkiego."
+ Samobójstwa.
"VV ciągu kilku ostatnich dni wydarzyły się w Ło

dzi i okolicy trzy samobójstwa.
Zamieszkała tu przy ul. Targowej w domu pod nr. 

1187 żona robotnika Juljaua St. spożyła znaczną do
zę grynszpanu.

Gdy spostrzeżono otrucie, rodzina desperatki za
wezwała lekarza, lecz żadne środki przeciwdziałają
ce nie pomogły i 8. wyzionęła ducha w strasznych 
męczarniach.

Na brzegu lasu, należącym do Rudy Pabjauiekiej 
pod Łodzią, znaleziono zwłoki mężczyzny, mogącego 
mieć około lat 60, niewiadomego nazwiska; jak wska
zywały ślady, mężczyzna był powieszony na szaliku, 
który przerwał się pod ciężarem.

W lesie tuszyńskim pod Łodzią powiesił się oby
watel Tuszyna, 57-letni Franciszek Kuliński.

Przyczyną samobójstwa był podobno niepomyślny 
dla desperata bieg sprawy, która miała być rozpo
znawaną przez piotrkowski sąd okręgowy w dzień 
samobójstwa, a w której K. oskarżony był z podej 
rżenia o podpalenie przed kilku miesiącami własnej 
zagrody.

NOTATNIK TERMINOWY.
— f). 22-go marca, o godz. 11-ej przód południem, w sali 

resursy obywatelskiej na Krak.-Przedm., odbędzie się posie
dzenie członków zarządu kasy zaliczkowo-wkładowej emery
tów warszawskich.

— I). 22-go marca, o godz. 5-ej po południu, w Towarzy
stwie dobroczynności odbędzie się posiedzenie członków wy
działu wsparcia.

— D. 22-go marca, o godz. 12-ąj w południe, w sali licyta
cyjnej magistratu warszawskiego, odbędzie się licytacja na 
dzierżawę od d. 8-go kwietnia r. o. nieruchomości J4 2688 
w Warszawie od rs. 2000 rocznie; wadjum wymagane w su
mie rs. 200.

— D. 22-go marca, w radzie powńtowrj stopnickiej dobro
czynności publicznej, odbędzie się licytacja na ' dostawę ży
wności dla chorych i służby w szpitalach: buskim św. Miko
łaja j soleckim św. Edwarda, w ciągu sezonu letniego r. b. 
Przystępujący do licytacji winni złożyć wadja: przy szpitalu 
buskim rs. 150, a soleckim rs. 90.

— D. 22-go marca i dni następnych, od godz. 10-ej zra- 
na, odbywać się będzie licytacja zastawów, niewykupionych 
lub nieprolongowanych w lombardzie przy ulicy Żelaznej pod 
.'i 45-ym.

Z E Ś W I -A. T A.

X Z Krakowa donoszą nam pod dniem 23 im b. m.: 
Przed trybunałem sądu przysięgłych w Krakowie roz
trząsana była sprawa liczącego 24 lat włościanina Toma
sza Hołysta, parobka ze wsi Gawłów Stary pod Bochnią, 
oskarżonego o brutalną napaść na nauczycielkę w tejże 
wsi, Marję Loho. Sędziowie przysięgli potwierdzili przed
stawione sobie pytania co do zbrodni rozboju, gwałtu 
i kradzieży, a na podstawie werdyktu skazał trybunał To
masza Hołysta na siedem lat ciężkiego więzienia.—Wgi
mnazjum w Brodach trżech lekarzy zajętych jest bada
niem uczniów, chorych na oczy. Dotychczas stwierdzono 
42 wypadki zapalenia oczu; zachodzi obawa, czy to nie 
epidemiczne, t. zw. egipskie zapalenie. — D. 23-go b. m. 
zmarła we Lwowie Julja z Nikorowiczów hr. Pinińska. ’

X Majątek i długowieczność. Nie dowiedzionem jest 
do tej pory, ażeby bogactwo dawało szczęście, zdaje się 
wszakże, iż tych, którzy umieli się go dobić, lub przeka
zane sobie zachowali, obdarza długowiecznością. Jak 
wielu innych rzeczy, tak i tego dowodzi nam statystyka. 
Z corocznie ogłaszanego w Anglji spisu spadków wynika, 
iż przeciętny wiek ludzi bogatych znacznie przewyższa 
średnią miarę, a dodać należy i spisy owe dotyczą jedynie 
majątków ruchomych. I tak: w roku 1892-im zmarło 
w Anglji 75 osób, które przeszło 10 miljonów f. sterl. po
zostawiły po sobie, a z których wszystkję ósmy krzyżyk 
przekroczyły. Admirał Willigm Farsy Wallis, który po
zostawił 74,841 f. sterl. majątku ruchomego, urodził się 
w r. 1791-ym, żył zatem przeszło 100 lat. Markiza 
Westminster zmarła w 94-ym roku życia, opuszczając na 
tym padole płaczu 136,500 f. sterl.; A. Longstaff, o rok 
od poprzedniej młodszy, osierocił 107,OOP f. sterl. Bu
downiczy okrętów z Liverpoolu, Ralph Broklibank, uciu
ławszy 806,263 f. sterl., przeniósł się do wieczności 
w 89-ym roku życia. Z kolei idzie cały szereg miljone- 
rów, którzy zmarłszy w wieku od 84-cb do 87-iu lat, na 
otarcie łez spadkobiercom swoim pozostawili od 280,000 
do 814,235 f. sterl. Najbogatszym z zapisanych w roku 
1892-im nieboszczyków był Frank Clarke Hills, właści
ciel fabryki wyrobów chemicznych w Deptford, który 
w ciągu 85-iu lat życia zebrał 1,941,816 f. sterl. Czło
nek parlamentu, W. If. Smith, zmarł względnie „młodo*, 
bo w kilka miesięcy po siedemdziesiątce i to mimo, że za 
życia rozporząda 1,764,400 f. sterl. Podane tu powyżej 
cyfry obalają twierdzenie niektórych ekonomistów, utrzy
mujących, jako majątek, dostarczając środków do naduży
wania sił, skraca dni obdarzonych nim. Dzieje się wła
śnie przeciwnie, bogactwo nietylko jest ochroną przednie. 

dostatkiem ąiaterjalnym i troskami moralnej natury, 
wpływa na długowieczność, ale nadto i tern, że od wy
brańców fortuny ścisłego wymaga porządku, wstrzemięźli
wości, metody i równowagi przymiotów, bez których ani 
grosza zebrać, ani zebranego utrzymać niepodobna. Zwła
szcza ludnie, którzy umieli pracą i zachodem dobić się 
majątku, posiadłszy go, umieją zachowaniem miary w u- 
żywaniu życia, siły jego do późnej zachować starości.

X Zwolennik opjum. W Asiatic Qaurterfy Review le
karz Nightingale pomieścił artykuł w obronie zwyczaju 
palenia opjum. Autor artykułu rok przeszło praktyko
wał w szpitalu w Jofiose, gdzie przeszło 1,000 leczył chiń
czyków. Utrzymuje on, iż palenie opjum nietylko nie 
jest szkodliwe, ale przeciwnie zbawienne bardzo, w wię
kszości bowiem wypadków leczy je, a nawet zabezpiecza 

i przed napadami febry. Tylko użyciu opjum zawdzięczać 
mogą chińczycy nadzwyczajną wytrwałość swoją przy 
ęiężkięj i w trudnych warunkach prowadzonej pracy. Je
żeli który z nich zawieje pali, a zdarza się to rzadko, np 
to zasypia, poczepi budzi się orzeźwiony. Jedyna to zre
sztą przyjemność w ciężkiej doli robotnika.

BANKI MYDLANE.
Odpowiednia lokacja.
— Ą| a! al... Gdzieżeś ty podział twój pierścionek 

z brylantem?
— Noszę go teraz na palcu... jednej z moich przyja

ciółek z kordebaletu.

Nieporozumienie.
Pó konsultacji lekarz jest mocno zaaferowany.
— Niedobrze! niedobrze! Wiesz pan co? Żona pań

ska jakoś mi się wcale nie podoba...
— O, panie doktorze, to bardzo proste. Ona się mnie 

od dnia ślubu nie podoba,..

Więeej, niż Cicero stary 
Przeciw Katylinie, 

Argumentów jam wysypał 
O szarej godzinie.

Przemawiałem tak gorąco 
I przekonać chcialem.

Byś mnie, pani, pokochała
I to sercem calem.

A gdy serce moje weźmiesz, 
Nie zwlekaj z zapłatą. 

Masz czem płacić, boś magnatką 
We wdzięki bogu tą.

I prosiłem za dziesiątym, 
Za setnym calusoną 

Abyś była, piękna pani, 
Rozrzutnym Krezusem.

W oczach masz brylantów tyle, 
Na ustach korale, 

Bogactw tych na długo starczy, 
Choćby trwonić stale.

Ach, przekonąć nie zdołałem 
Modlitewnym tonem: 

Nie Krezusem chcesz być, pani, 
Ale... Harpagonem.

Dnia 18,marca r. b. w farnym kościele w Czę
stochowie Jks. Adam Marczewski pobłogosławił 
związek małżeński między panną Felicją Żabicką i p. 
Aleksandrem Markianowiczem. 1226

— Zarząd łódzkiego chrześcijańskiego Towarzy
stwa dobroczynności poczytuje sobie za miły obowiąt 
zęk złożyć publicznie ustępującemu ze swego stano
wiska, z powodu wyjazdu zŁodzi, wieloletniemu ka
sjerowi Towarzystwa, p. Albertowi Starke, który nie
tylko czas swój i siły dla dobra Towarzystwa po
święcał, lecz także z właściwą sobie ofiarnością ka
żde przedsięwzięcie Towarzystwa najchętniej popie
rał, wyrazy szczególniejszego uznania i wdzięczności 
polecając i nadal jego sercu i względom sprawę, któ
rej lat tyle wytrwale służył i którą zawsze gorliwie 
popierał.

Frezes 7. Heinzd. 
Sekretarz X. pastor Rondthaler. 

Na kolonje letnie.
J. D. rs. 2.—E. G. rs. 10.
Na komitet obywatelski zawiązany z powodu 

cholery.
J. D. rś. 1.

Dla najbiedniejszych)
J. kop. 30.
— Przesyłam przy ninieiszem rs. 6 do rozdziału na pamią

tkę rocz icy śmierci dnia 21 marca ś p. ojca mego Aleksan
dra P,, to jest rs. 3 dla ii;stytiiąjj dobroczynną) najwięcej-po. 
trzebującej pomocy i dla zbolałej staruszki Teresy Zonopol- 
skiej, Krzywe Kolo M 12, rs. 3. Apol.

NEKROLOGU A

I
I t Ś. j. Aniela i Mariowskicli ROJEK,

wdowa po b. rejencie w Piotrkowie, opatrzona św. Sa
kramentami, zasnęła w Bogu dnia 20 marca r. b., przeży
wszy lat 76. PoąyStałą w nieutulonym żalu rodzina zapra
sza krewnych, przyjaciół i znajomych na żąłobno nabożeń
stwo, odbyć się mające w kościele Wszystkich Świętych 
dnia 22 marca, to jest we środę, o godz. 10-ej i pół zra- 
nu, oraz na wyprowadzenie zwłok zaraz po skońazc.nom 
nabożeństwie ua emputarz powązkowski. — 1ł8Q |



Nr.8® KURJER WARSZAWSKI, — Dnia 21 marca 1893 t.

1223

h Dnia 23-go marca, to jest we czwartek, o go- 
t godzinie iW i pół zrana, jako w trzecią ro- 
e cznicę śmierci, odprawione bodzie w kościele 

Przemienienia Pańskiego (po-kapucyńskjm)
| nabożeństwo żałobne za spokój duszy

i Za spokój duszy

ś. p. Antoniny z Beliców
we środę, tj. dnia 22-go marca r. b., jako w pierwszą bolesną 
rocznicę śmierci, odprawioną zostanie, o godzinie S-ej i pół 
zrana, przed wielkim ołtarzom, w kościele św. Krzyża na 
Kiak.-Przedm., wotywa, na którą pozostali w smutku: mąż, 
córka i syn, przyjaciół, znajomych i wiernych • pobożnych 
zapraszają. —1168—

ł We środę, to Jest dnia 22 marca, jako w rocznicę śmierci 

ś. p. Adolfa Bucewicza, 
odprawione będzie nabożeństwo żałobne w kościele św. Krzy
ża, o godzinie 10-ej zrana, na które pozostała żona z synem 
zaprasza krewnych i przyjaciół. —1207—

+ W e środę, to jest dnia 22-go marca, o godzinie 10-ej zra- 
na, w kościele św. Anny (po-bernardy ńskim) na Krakowsk.- 
Przedm., odbędzie się żałobne nabożeństwo za spokój duszy 

ś. p. Józefy ze Sławińskich HIŃTZ,
na które pozostały mąż wraz z dziećmi zaprąsza krewnych, 
przyjaciół i znajomych zmarłej. —1282

+ We czwartek, to jest dnia 23-go marca, o godzinie 10-ej 
i pół zrana, odbędzie się w kościele św. Aleksandra wotywa 
żałobna za duszę

ś. j. i Lasańisli Marji MisczySsHej,
na którą zaprasza się krewnych i znajomych. —1214—

Stefania z Cliecińskicli OPBNKOWSKA, 
opatrzona św. Sakramentami, po krótkich cierpieniach, 
w kwiecie wieku zmarła dnia 19 marca 1893 r. Bolesnym 
ciosem dotknięci: rodzice, mąż z córeczką, siostra i biat 
zapraszają krewnych, znajomych i życzliwych na żałobne 
nabożeństwo do kościoła Wszystkich Świętych w dniu 22 
marca, to jest we środę, o godzinie 10-ej zrana, oraz na 
wyprowadzenie zwłok tegoż dnia i z tegoż kościoła, o godz. 
i-ej po południu na cmentarz powązkowski.

Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. —1222

f Ś. p. KLEMENS JASIŃSKI, podpułkownik, prze
żywszy lat 41, zmarl w dniu 19-ym marca r. b. Pozostała żona 
wraz z rodziną zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych i:a 
wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Konopackiej A° 12 
na Pradze, we środę, dnia 22 marca, o godz. H-ej przed poł. 
na cmentarz powązkowski, odbyć się mające. —1236

4- Dnia 23 go marca, we czwartek, w kościele po-karmeli- 
ckitn na Krak.-Przedmieściu, o godzinie il-ej przed poi,, od
będzie się przed wielkim ołtnrzom msza święta zi dusze

ś. p. Henryka i Marji z Szadurskicb 

HILCHENOW, 
na którą córka zaprasza krewnych.

+ Dnia 22 marca, t. j. jutro, jako w siódmą rocznicę śmierci 

ś. p. Jana Bej n char da, 
odprawione będzie nabożeństwo w kościele WW. Świętych" 
o godzinie S-ej i pół ziana, na które pozostała żona z dzieć 
m; zaprasza życzliwych. —1224 —

ł Jutro we środę, o godzinie 10-ej zrana, odbędzie się 
w kościele św. Aleksandra msza żałobna za spokój duszy 

ś. p. Józefy z Masztidrów
ZABOROWSKIEJ. 12,s
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na które pozostała wdowa wraz z dziećmi za
praszają krewnych i życzliwych. —1180

£&WnMii

lutowniczy, 1). ptt kolei Wolskiej, 
opatrzony św. Sakramentami, zakończył 
życie w dniu 20-ym marca 1893 r., prze

żywszy lat 37.
W ciężkim smutku pozostała rodzina zaprasza kre

wnych, przyjaciół i znajomych na msze św. w mieszka- 
j niu przy Alejach Jerozolimskich Ji« 58, o godz. 10-ej i 
i 11-ej zrana, we środę, dnia22 sjoh. m., oraz na wyprowa- 
t dzemo zwłok w tymże dniu i z tegoż mieszkania, o godz. 
i 4-ej i pół po pot. odbyć się mające. 2—1242

t Za duszę ś. p. Marji z Chełmońskich Siateckiej, 
odprawiona będzie msza święta, dnia 22-go marca, to jest we 
środę, o godzinie 10-ej zrana, w kościele pp. Kanoniczek przy 
placu Teatralnym. —1202—

t Jutro, to jest we środę, odbędzie się nabożeństwo za dusze 

Ł p. Józefy z KisieloicW i Jana 
małżonków Woyczyńskich, g 

w kościele po-karmelickim na Krak.-Przedm., o godz 11-ej.
t Wszystkim, którzy raczyli uczestniczyć w smutnym ob

rzędzie pochowania zwłok

ś, p, Franciszka Bagińskiego, 
składa serdeczne ,Bóg zapłać* nieutulona ,w żalu 
—1231— Żona i dzieci.

+ Wszystkim moim: kolegom, współpracownikom, przyia- 
ciołom i znajomym, którzy raczyli odprowadzić zwłoki żony 
mojej

ś. p. Cecylji Kopiec 
na miejsce wiecznego s'poezyuku, składam: „Bóg zapłać’, 

—1217— Ignacy kopiec.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego*.
Petersburg 21-go marca. (Telegr. Aj. półn.)— 

Według Birż. wied. (w jesieni roku bieżącego w mi- 
nisterjum spraw wewnętrznych ma się zebrać komi
sja rabinów dla rozstrzygnięcia kilku kwestyj. Do 
komisji każda gmina izraelska ze wszystkich miast 
Rosji, gdzie żydzi są osiedleni, ma wysłać dwóch 
wybranych delegatów.

SPRAWA OSIEDLE^.
Berlin 21-go marca, ('lei. pr. Kur. War.)— 

Dzienniki potępiają wniosek Hammersteina i Frie- 
sena, aby zabronić osiedlania się żydów zagrani
cznych w Niemczech. Wystarczy należyte wykony
wanie przepisów o naturalizacji. Traktaty handlowe 
oparte są na zasadzie równouprawnienia wszystkich 
stanów, wyznań i narodowości.

PROCES ANDRIEUX’GO.
Paryż 21 go marca. (7eZ. pr. K. War.) — 

Andrieux. poniósł ciężką klęskę przed sądem. Skar
żył on Lissagaraya o oszczerstwo. Lissagaray prze
prowadził dowód prawdy, że Andrieux otrzymał pro
wizje za brudne pośrednictwo i był ajentem prowo
kacyjnym za cesarstwa. Sąd przysięgłych uwolnił 
Lissagaraya.

OTRUCIE,
Jlisyni 21-go marca. (Tel. pryw. Kur, W.) — 

Otrucie lekarza papieskiego Cecarelliego jest dzie
łem zemsty kobiety, którą syn jego kochał, za co 
ojciec wysiał go do Australji-

WYBÓR SENATU.
Mfadryt 21-go marca, (lei. pr. Kur. W.) — 

Dotąd wiadomy jest wybór do senatu 84 miuisterjal- 
nych, 23 konserwatystów, 5 republikanów’, dwóch 
dyssydeutów zachowawczych, jednego karlisty i je
dnego „dzikiego”.

KATASTROFA NA KOLEI.
Bisbonti 21-go marca. (Tel. pr. Kur. W,) — 

Pociąg kolejowy, którym królestwo portugalscy je
chali na otwarcie szpitala w Caldes, wykoleił się pod 
Campolide. Królewski wagon salonowy uszkodzo
ny, nikt nie doznał szwanku.

. wieści z~dahomeju.
Paryż 21-go marca, (lei. pr. Kur. War.) — 

Król Behanzin z nastaniem pory deszczowej zamie
rza wznowić walkę z francuzami. Posiada on wielkie 
zapasy amunicji. Śmiertelność wśród wojska fran
cuskiego bardzo się wzmogła. Dwudziestu dezerte
rów francuskich wpadlo w ręce Behanzina.

ROKOSZ W BRAZYLJI.
Londyn 21-go marca. (Tel. pr. Kur. W.) — 

Z Brazylji donoszą, że wojska rządowe jen. Tellosa 
pobite zostały w okolicy Ypacaray na głowę przez 
federalistów, na c?ele których stoi jen. Tavarez.

Berlin 21-go marca. (Tel. pryw. Kur. War.) — 
Wczoraj odbyło się zgromadzenie jeneralne związku 
socjalno-politycznego w obecności ministra finansów 
Miquela. Jeden z mówców żądał absolutnego usu
nięcia robotników z Królestwa, ponieważ robotnicy 

niemieccy nie mogą wytrzymać konkurencji z pol
skimi.

Berlin 21-go marca. (Tel. pryw. Kur. W.) — 
Na wczorajszem posiedzeniu parlamentu oświadczył 
kanclerz państwa, hr. Caprivi, że niepokojące pogło
ski o niepomyślnym toku układów’ handlowych z Ro
sją są nieuzasadnione.

Parys 21-go marca. (Tel. pryw. Kur. War.) — 
O krzesło prezydenta senatu ubiegają się Challe- 
mel-Lacour i Magnin.

Bern (w Szwajcarji) 21-go marca. (T.pr. K. H’.)— 
Sąd związkowy odmówdł wydania Koestera w ręce 
Niemiec, ponieważ przestępstwo jego jest politycznej 
natury.

Bsym 21-go marca. (Tel. pr. Kur. War.) — 
Wielki przegląd floty włoskiej w zatoce neapolitań- 
skiej ua cześć cesarstwa niemieckich odbędzie się d. 
28-go kwietnia. Spodziewany jest także przyjazd ar- 
cyksięcia Rajnera i króla saskiego

Berlin 21-go marca. (Tel. pryw. Kur. War.)— 
Ruble w gotówce gg] (wczoraj 215.75)
Ruble ua dostawy faićj (wczoraj 216.—)

Z SĄDÓW.
Bankructwo Zalcwasserów.

Dziś, o godzinie 11-ej przed południem, rozpoczęło się 
posiedzenie w sprawie o bankructwo Zalcwasserów.

Prezyduje prezes Ii-go departamentu kryminalnego, 
p. Marków, sadzą członkowi! izby pp.: Kotlarewskjj i Ma
jer, z których ostatni jest referentem sprawy dzisiejszej, 
a praca to nielada, ponieważ akty obejmują piąć grubych 
tomów, zaś protokuł posiedzenia sądowego mieści się na 
80-iu stronicach ścisłego pisma.

Oskarżeni są obecni; Sura Z. zmieniła sią bardzo, po
starzała o lat kilkanaście.

Jeszcze przed rozpoczęciem referatu sprawy adwokat 
Nowodworski żąda zbadania w izbie sądowej czterech o- 
becnych świadków: Samuela Najdinga, Feliksa Hauftwur- 
cela, Berka Sztikgolda i Mordkę Spitbauma. Aczkolwiek 
prokurator i przedstawiciel powoda cywilnego, adw. przy
sięgły Jan Maurycy Kamiński, protestują przeciwko ba
daniu wspomnianych świadków, izba sądowa, po krótkiej 
naradzie, postanowiła przychylić się do żądania obrony. 
Świadków usuwają z sali posiedzeń i sędzia Mejer rozpo
czyna szczegółowy teferat sprawy, trwający dotychczas 
(godzina 12^ z południa).

Sala zapełniona publicznością ze sfer handlowych. 
________Z. W.

WjniM zjazdu Łfirnlczep.
Zamknięte wczoraj obrady górników i przemy* 

slowców górniczych trwały osiem dni, a że w ciągu 
trzech dni były podwójne sesje, przeto odbyło się 
11 posiedzeń plenarnych, nie licząc też codziennie 
urządzanych sesyj komisyj, wybranych do opraco
wania specjalnych kwestyj.

Rezultat uchwał, przez zjazd powziętych, tak się 
przedstawia.

W sprawie rozwoju przemysłu węglowego przyję
to dziesięć następujących wniosków: 1) wyjednać na 
kolejach: warszawsko-wiedeńsklej i dąbrowskiej po
większenie liczby wagonów dla przewozu węgla; 
2) uzyskać zniżenie taryfy przewozowej na pomie- 
nionych kolejach w ciągu miesięcy letnich, aby za
chęcić do gromadzenia przed zimą zapasów węgla; 

, 3) otrzymać pozwolenie, aby właściciele kopalń przy 
odpowieduiem zniżeniu taryfy posiadali własne wa
gony dla przewozu węgla; 4) poprzeć starania w ce
lu otrzymania koncesji na budowę kolei wązkotoro- 
wej od stacji Dąbrowa do kopalni Łagisza; 5) wyje- 

1 dnać pozwolenie na przewóz węgla z zagłębia dą
browskiego transita przez Prusy do Kalisza i Słupcy 
w gub. kaliskiej; 6) ułożyć najtańszą taryfę przewo
zową na węgiel dąbrowski, wysyłany do fabryk 
dnieprowskich; 7) zniżyć taryfę przewozową na wę
giel w bezpośredniej komunikacji z Moskwą; 8) uzy
skać zniżenie taryfy miejscowej na kolei wiedeń
skiej przy przewozie węgla do y6( kop. od puda na 
wiorstę bez względu na przestrzeń; 9) zaprowadzić 
t. z. „taryfę zawozową“; 10) postarać się u władz 
wojskowych, aby w warszawskim okręgu wojen
nym uży wano, jako materjału opałowego, węgla ka
miennego, zamiast drzewa.

Odrzucono tylko jeden wniosek, przedstawiony 
przez kolej tcrespolską w sprawie określenia warun
ków technicznych przy przyjmowaniu węgla ua sta
cjach kolejowych.

W sprawie przemysłu żelaznego uchwalono unor
mowanie taryf przewozowych na kolejach przy prze-
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wozie rudy, węgli drzewnych oraz różnych wyrobów 
żelaznych. t ...

Przemysł cynkowy ograniczył się do jednego 
wniosku, również uchwalonego, a mianowicie: aby 
podnieść cło ochronne od cynku przywożonego z za
granicy do jednego rubla w zlocie.

lunę uchwały przez zjazd powzięte są następu
jące: t .

jj Wyjednać na kolejach dąbrowskiej i wiedeń
skiej wysyłanie pociągów robotniczych z Bzinai Czę
sto ihowy po zniżonej’taryfie przewozowej.

2) Postarać się o wyjaśnienie, a gdzie zachodzi 
potrzeba i o zmianę w niektórych przepisach nowego 
prawa górniczego,’ obowiązującego w Królestwie 
Polskiem.

3) Wyjednać w sferach decydujących poprawę dróg 
we wszystkich okręgach górniczych z zaprowadzeniem 
ipyta drogowego na powiększenie funduszu konser
wacyjnego szos.

4) Uzyskać uproszczenie formalności przy wyje
dnywaniu koncesji na budowę kolei podjazdowych.

5) Wyjednać pewne reformy w ustroju i progra
mie szkcły górniczej.

6) Starać się o otworzenie kredytu dla przemysłu 
górniczego w oddziałach Banku państwa.

7) Przedstawić do zatwierdzenia statut organiza
cyjny przyszłych zjazdów górniczych, oraz utworze
nie rady górniczej i pełnomocnika dla przemysłu 
kopalnśano-hutniczego w Królestwie Polskiem.

8) Uzyskać zatwierdzenie ustaw kas: a) emerytal
nej wspólnej dla okręgów 1-go i 3-go; b) pomocy dla 
tych samych okręgów z możnością rozciągnięcia i na 
2-gi okrąg; c) przezorności wyłącznie dla zakładów 
w 2-im okręgu.

9) Wyjednać otwarcie filji banku państwa w Bę
dzinie.

10) Otrzymać pozwoleń^ na wydanie w języ
kach russkim i polskim nowego prawa i przepisów 
obowiązujących przemysł górniczy w Królestwie 
Polskiem.

Z powyższego widzimy, że zjazd uchwalił sporo 
desideratów, które, w razie ich urzeczywistnie
nia, mogą dla naszego górnictwa wydać pomyślne 
rezultaty.

Pośród uczestników zjazdu najczynniejszy brali 
udział w obradach i dyskusję prowadzili pp.: Mauve: 
Straissburger, Łubieński, Harting, Surzycki, Niedź- 
wiedaki, Cichowski, Kondratowicz, Kontkiewicz i Li
piński.

Wszystkie kwestje, dotyczące taryf przewozowych 
i w ogóte kolei, chętnie notował inżenier Stanisław
ski, delegowany na zjazd przez ministerjum komu- 
nikacyj.

Szczegółowe sprawozdanie z obrad będzie druko
wane i w tym celu studenci, obecni na każdem po
siedzeniu, wszystko stenografowali.

Zanim utworzona przez zjazd rada górnicza otrzy
ma zatwierdzenie, wybrani członkowie w liczbie 
5-ciu obejmują czynności pełnomocników i zadaniem 
ich będzie popierać we właściwych sferach wszyst
kie przytoczone uchwały.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
.1! I

— Panu W.— Życzeniu „licznego grona •wielbicielek’ srało 
iric zadość: p. Kazimiera Hellerówna wystąpi w .Mignon" 
w nadchodzący piątek.

— Prenumeratorowi z ul. Kruczej. — Według obowiązują
cych przepisów, popisowy w razie otrzymania zwłoki w od-, 
byciu powinności wojskowej winien w tej miejscowości sta
wić się do losowania, w której zapisany jest do ksiąg stałych. 
Tylko w wyjątkowych razach władza zezwala na zmianę 
miejscowości. Bliższe informac-e oraz formę podania może 
sz. pan powziąć w wydziale wojskowym w gmachu magi- 
szratu.

— Pielgrzymom. — Stanowczo fundusz rs. 80 jest zanadto 
szczupły, tem bardziej, iż sam pasport zagraniczny łącznie 
z podaniem na pół roku kosztuje blizko rs. 17. Podróż do 
Jerozolimy jest długa i uciążliwa, wymaga więc i odpowie
dnich środków materjalnych. Przed podróżą radzimy sz. pa- 
ąu przeczytać dziełko dra Polaka, opisujące drogę do Ziemi 
Swiętęj.

G 1 E Ł D ii
Warszawa 21 -go marca,

Dzisiejsze poranne szacowania berlińskie brzmiały dość 
niezgodnie, zapowiadały bowiem 215.50, 215.25 w zao
fiarowaniu i 215.—, co się równa kursom 46.40, 46.47J 
i 46.50 bez kosztów, a otrzymane nadto depesze twierdzi
ły, iż tendencja giełdy tamtejszej jest słabsza. Petersburg 
cenił Londyn z odbiorem natychmiastowym po rs. 94.75. 
Nasze zebranie giełdowe dzisiejsze rozpoczęło obroty kur
sem 46.55 (równia 214.80 m. bez kosztów) za Berlin 
wpłatowy i podniosło tę cenę wobec powyższych taksacyj 
i braku materjału do 46.60 (L j. 214.60 m. za 100 rs.). 
Różnice tworzyły dziś 5 kop. i 174 kop. przy porównania 
wczorajszego kursu końcowego na korzyść Berlina. W do
stawach robiono dziś dość dużo. Sprzedano dostawy z od
biorem stałym w końcu czerwca r. b. po 46.57£ i 46.621, 
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w końcu maja r. K.po 46,62ś * 46 65 i w końcu b. m. po 
46 55, 46.571 i 16 60,

Waluty obce w średnim ruchu. Krótkim Berlinem obra
cano po 46.55, 46.5'74 i 46.60, przy kursie podstawowym 
po 46.60. Londyn krótki bez nabywców. Za Paryż krótki 
osiadano 37,87 Ą. Wiedeń krótki brano po 78.45 i 78.55.

Dyskonto bankowe w Berlinie 3%, w Londynie 2j’/0, 
w Paryżu 2j% i w Wiedniu 4°/0 w stosunku rocznym.

Wartość walut nie notowanych urzędownie: przekazy 
krótkie na Londyn 9.50.

W papierach obroty średnie, lecz dość żywe, przy ten
dencji bez zmian. Żądano za listy likwidacyjne po 98.85 
i 98.65, ^względnie do wielkości odcinków. Pożyczki 
wschodnie w zaofiarowaniu po 103.— Ii-ej em. i po 
105.— Ill-ej em., a nabyto kilkanaście tys. Ill-ej em. 
po 104.65. Zabrano kilka pożyczek premjowych russkich
I- ej em. z r. 1864-go po 240.50, kilkanaście premjówek
II- ej em. z r. 1866-go po 223.—, oraz kilka sztuk li
stów premjowych szlacheckich po 195.15, przy chęci o- 
trzymania po 240.50, 223.50 i 195.50 w tym samym po
rządku. Pożyczki wewnętrzne 4% ceniono po 96.— I-ej 
serji z roku 1887-go i po 95.35 trzy następne serje, bez 
nabywców.

Listy zastawne ziemskie 5’/o starano się umieścić po 
101.15 I-ej serji i po 101.— cztery następna serje, a 
umieszczono kilkanaście tys. najmłodszej serji po 100.85 
i 100.80. Listy zastawne 5% m. Warszawy ofiarowano 
po 102.75 pierwsze cztery serje i po 102.40 dwie ostatnie 
serje, a wzięto kilkadziesiąt tysięcy rubli VI-ej serji po 
102.20, 102.25 i 1 02.30.

W żądaniu, bez pokupu, 5*/a listy zastawne m. Łodzi 
po 101.75 I ej serji i po 101.40 11-ej, 111-ej i IV-ej serji.

Obligacyj kanalizacyjnych m. Warszawy można było 
dostać po 102.15.

Ulokowano kilkanaście listów zastawnych 5% wileń
skich po 101.15 i po 101.20, przy chęci otrzymania po 
101.35.

Kupiono kilka tys. 4°/a obligacyj kolei moskiewsko- 
kazańskiej po 93.60.

Nabyto kilka tysięcy nowej 4j°/0 pożyczki wewnętrznej 
po 99.62^.

Zapłacono po 347.50 za kilkanaście akcyj warszawskie
go Banku dyskontowego, po 273.— za kilkanaście akcyj 
Czerska, po 118.— za kilkadziesiąt akcyj Tow. zakładów 
górn. Starachowickich, oraz po 417.— i 417.— za kilka
naście akcyj Tow. zakładów przędzalnianych bawsŁ, tkal
ni i blecb. w Zawierciu.

W żądaniu kupony celne po rs. 1.53.
Godzina 12-ta. Usposobienie giełdy dla walut obcych 

mocne.
Z końcem giełdy nieurzędowo kursy żądano: sa Berlin 

krótki 46.65, za Londyn krótki 9.48, za Paryż krótki 
37.90 i za Wiedeń krótki 78.60. W. O.

Okowita. Cena dystylatorów. Wiadro 100’/0 rs. 
10.918 do rs. 10.993 netto. Wiadro 78°/0 rs. 8.70 do 
rs. 8.75—20/#. Dowozy i zapasy dostateczne. Usposo
bienie słabsze.

— Cukier. Słyszeliśmy o następujących sprzedażach 
mączki cukrowej krystalicznej, dokonanych na rynku na
szym: 30 wagonów klarówki „Krasiniec* z odbiorem do 
d. 20-go kwietnia r. b. po rs. 3.15, oraz 10 wagonów 
.Młodzieszyna* również z odbiorem do d. 20 go kwietnia 
po rs. 3.15.

Sprawozdania z targów.
— Magazyny tranzytowe przy stacji Praga kolei 

warszawsko-terespolski j.
Sprawozdanie z dnia 21-go marca 1893 r.

wyszło: przyszło pozostaje.
Żyta. . . , — wag. 3 wagonów

60Owsa , . . '.. 1

Mąki żytnie] • • 1
Mąki pszennej • 2 6 .
Kaszy jaglanej . 2 251
Kaszy gryczanej . 1 16 ,
Ryżu. , , a ■ —* 3 •Pszenicy . ■ a 4 ,
Jęczmienia * • 1 44 .
Grochu , , 5 4 .
Gryki . . 1 30
Cebuli . , • a —

•
Pasoli . , • . — 5 Z
Łoju ... a . 1 5
Makuchów •

1 «
Kukurydzy • • 11
Mąki kartoflanej — 1 .
Cukru . . . . — ■ 1 .
Kodzenków. , , — 4 .
Żelaza . , • • —
Tranu . . . . . — w — •

Razem 7 wag. l7 439 wagonów.
Ceny płacono w dniu 20-ym marca 1893 roku. 

Pszenica ... od — do — kop. za pud
Żyto .... od 74 do 80 11
Owies .... od 75 do 95 ■ 11
Jęczmień • . od 65 do 79 •
Gryka .... od 89 do 94
Kaszajaglana. od 94 do 105 «
Kasza gryczana 135 do 143 11 «

Usposobienie słabe.
Targ zbożowy na Pradze w dniu 20-ym marca. W uspo- 

sobieniu tirgu zbożowego nic się nie zmieniło. Przy dowozie 
małym, 7 wagonów wynoszącym, obroty były spokojne, przy

Nr. 80

cenach niezmienionych. Za żyto wyborowe płacono 80 kop., 
zi wyjątkowo piękno 81 kop., za średnie 78 do 79 kop., za 
ordynaryjne 76-77 kop. Owies spokojnie, wyborowy kupo
wano po 90 do 94 kop., średni po 83 do 88 kop. ordynaryjny 

i po 77 do 80 kop. Gryka osiągała 90 do 94 kop. stosownie do 
gatunku. Jęczmień browarny kupowano po 74 do 80 kop., to
war na paszę po 64 do 68 kop. Dla kaszy jaglanej tendencja 
była spokojną, płacono 94 do 105 kop. stosownie do ga
tunku.

Cement. Ceny na miejscu z powodu bardzo silnej konku
rencji szląskiej utrzymać się nie mogą i dotychczas nie sta
nęły jeszcze na stałym poziomie. Obecnie cement krajowy 
kosztuje w handlu hurtowym około rs. 3 kop. 80 za beczkę 
franco fabryka, szląski zaś gorszy znacznie taniej.

Potrzebny Wspólnik
z kapitałem od 8—10,000. Wiadomość: Złota 30, 
m. 1, od 4—6-ej. 412r

— Stanislaw Wierzbowski, adwokat
■ przysięgły, b. sędzia gminny, otworzył kancelarję 
i w Bendzinie, przyjmuje sprawy cywilne i kryminal

ne do wszystkich sądów. 1003

NOWA GWIAZDA
Bielańska ó.

Dziś i codziennie w sali I-go piętra 
HOXCEUT wokalno-instrumentalny 

Słynnego Towarzystwa Cyjanów Wfflrtici 
pod dyrekcją Pintera Pall.

Wejście na. l-sze piętro kop. 20. Początek o go
dzinie 8-ej, w święta i niedziele o 7-ej wieczorem. 
Wejście do lokalu na parterze na koncert Hic- 
deńskiej Orkiestry Damskiej bezpła
tne._______________________________1187

Dawno oczekiwa
ne amerykańskie 

REWOLWERY 
fabryk:

Merwin Hulbert Comp, w New-Yorku od rs. 4.50, 
do rs. 30.

Hopkins et Allen w New-Yorku od rs. 10 do rs. 18, 
Smith et Wesson od rs. 10 do rs. 38.

oraz francuzkich rewolwerów
Carron w St Etienne od rs. 12 i innych systemów 

przybyły i sprzedają się w głównym składzie 
broni

ROBERTA ZIEGLER
ul. Trębacka Nr 4, z gwarancją dobrego strzału. 373r

— Radzę paniom pragnącym otrzymać rzeczywi
stą korzyść z nauki kroju, udać się do fcaucus- 
klej szkoły

M-me Mercer, 
Nowy-Świat nr 20. Krój którego tam uczą i dokład
ną znajomość którego zawdzięczam pani Mercer, jest 
tak doskonały, że ja bez wahania obecnie wprowa
dziłam wykład tej metody w szkole kroju, którą od 
lat dwunastu utrzymuję w Charkowie.

1228 Teodozja Trufonoff".

Cyrk Ernesto Ciniselli
Dziś wielkie przedstawienie z udziałem całego to

warzystwa. fKoń aeronauta"—nowość.
Szczegóły w afiszach. 416r

Zegarki „Longines“
ZNANEJ DOBROCI POLECA ZEGARMISTRZ

■-‘i*
143 Marszałkowska 143. 1220

KONCERT
panny

Antoniny Szumowskiej
pianistki, odbędzie się w sali ratuszowej w niedzie
lę, dnia Źfi marca o gods, t-ej w południe. 
Bilety można nabyć w księgarni Gebethnera i 
Wolfla.

W sobotę od godziny U—1-ej po południu od 
4—6 i w dzień koncertu przy wejściu do sali ratu
szowej. ________ 1216M-H,—— ■ 11 ■ MII ■ ■—w——■— 
1210 Adwokat prz. tt'. Horodyński. Wspólni 
40. Sprawy do wszystkich sądów. Do 10 r. 4—6 w
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Fabryka Rękawiczek i Magazyn Galanterji
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Krawaty,
Liski, 
Spinki, 
Szelki, 
Bielizna 
Męzka 
wyborowa.

Wachlarz* 
od 30 Kop, 
v'yroby 
skórzane, 
Galanterja, 
Perfumy 
krajowe i 
zagraniczne.

Główny Skład Kaukazkich Win
z WINN C KSIĘCIA WACH WACHO WA,

SASKI l‘/ 4( Hr 5.
Mam honor zawiadomić Sz. Publiczność, że na nadchodzące święta otrzy

małem świeży transport kaukazkich naturalnych win, kawioru prasowanego 
wędzonych ryb, jako to: bałyk, szamajka, a także ser owczy. Wiria mo
je we wszystkich gatunkach są zuacznio ulepszone. Z czem jolecam się łaskawej 
pamięci Sz. Publiczności. Kupującym w większej ilości ustępuje się znaczny 
rabat uszanowaniem

Zakłady Górnicze w nabytym przezemnie ma
jątku BLIŻ YN, pozostające obecnie w dzier
żawie, obejmuję z d, 1-ym Kwietnia r. b, i|nadal 
w rozszerzonym zakresie prowadzić je będę. 
Zarząd powyższych Zakładów powierzyłem 

panu Aleksandrowi Knabe, 
wieloletniemu tychże Dyrektorowi.

Agentura w Warszawie pozostaje nadal u
pp. Rummel & Leśnik, Włodzimierska Nr. 1.

LuM Hr. Broel-Plater.

otrzymał wielki transport

PARASOLEK 
damskich od rs. 1 do najwykwintniejszych, 
k dziecinne od 60 kop. >

oraz Męzkich letnich / 
i deszczowych.

/V
A

WINOTŁOCZNIA 
R. MOROZOWICZA, 
poleca wina nieporównanej dobroci, wystałe w butelkach, nie- 
mętniejące, bez wszelkich przymieszek, od 35 kop. do 120 kop. 
za butelkę. Wszystkie wina prócz oczyszczenia filtrem syste
mu Pasteura, są sterylizowane w butelkach.
Miodowa 6. Plac św. Aleksandra 18. Mar- 

szalkowska 120. Chłodna 8. S36r

Z uszanowaniem

J. A. Kadżarduzow,
365 SASKI PLAC X 5,

538_________

Egzystuje od 1S66 roku.

3

tt
> 
W 
?!

Piekarnia S; HERTA,
w domu t. z. Mławskich, Nalewki Nr. 15, 

ISTNIEJĄCA OID IR. 183O-g<L
z dniem 19-ym Marca r. b. rozpoczyna piec i sprz< dawać Mace na Pe- 
sach- Ciesząc się wieloletnicin zaufaniem Sz. Klijenteli Izraelskiej, 
mamy nadzieję, że i nadal zaszczyci nas względami swojeini. Przytem 
zwracamy uwagę, że żadnej filji, aid innego składu nie posiadamy tyl
ko obok naszej piekarni. Polecając się, prosimy o wczesne zamówienia.

493 Z poważaniem SS-wie S. HERT.

Gazeta Polska

■■ 353R
Jest do nabycia w wielu magazynach 

perfumeryjnych i galanteryjnych. 
Skład główny Aleja Jerozolimska 64.

Organ Polityczny, Społe
czny i literacki, 

wychodzi w Warszawie.
Przy wspólpracownictwie najcelniejszych sił 

publicystycznych. 361r 
Adres Redakcji i Administr.; Warecka Jft 14

rośliny w domach, urządzanie ogródków de
koracje, wieńce, w domach, jakoteż w ko
ściołach, po bardzo nizkiej cenie. 541

Wszelkie zamówienia przyjmuje ogrodnik 
przy kościele WW.-Swiętych, Grzybów 5.

Fabrykant poszukuje 367R

Na podarunki 
drobne gabinetowe rzeczy z koloro

wych kamieni. 531

do prowadzenia interesu, z kapitałem od 
3 do 5,000 rubli —Interesanci mogą zło
żyć ofertę do Biura Ogłoszeń Rajcłimana 
i Spółki, Senatorska 26, pod lit. O, Z.

HUMBUG-PCLKA
Henryka Piotrowskiego.—30 kop.

Do nabycia u autora na Miodowej M 1, 
mieszkania 1. 534 .

Do wydzierżawienia lub sprzedania

Budynek fabryczny
3-piętrowy, 42 łokcie długi, 22 łokcie szero
ki, z ogródkiem, w Warszawie, przy stacji 
tramwajowej, zaraz lub od 1-go Lipca r. b.

Wiadomość u Józefa Bibricha, Nowy- 
Świat N 48. 530

W przejeżdzie z ulicy Leszno na Chłodną, 
została zgubioną broszka w formie gałązki 
srebrnej z perlą i z brylantimi.—Łaskawy 
znalazca raczy odnieść na Leszno Aś 2, mie
szkania 20.__________ _______ 532________

W dniu 24 Marca (5 Kwietnia) r. b. w 
Wydziale III Sądu Okręgowego w Warsza
wie, odbędzie się licytacja:

1) Dóbr Czernina, przestrzeni mórg 
około 20 i; S

2) Kolonji Józefów i Wendów, prze
strzeń mórg około 590;

3) Kolonji Józefów i Wendów lit. A, 
przestrzeń mórg okuło 275, wszystkich w po
wiecie Gostyńskim położonych.

Lfcj tacja ta jest powtórną, rozpocznie się 
więc od szacunku jaki kto ofiaruje.

Wiadomość powziąść można w aktach Są
dowych Komisarza Rożnowskiego i u pod- 
pi-anego Adwokata pod JTs 16 przy ulicy 
Swiętojerskiej zamieszkałego. 366R

Dominik Anc.

KUPUJĘ I
używane suknia, okrycia, futra, gor- K 
sety, parasolki, garderobę męzką i B 
dziecinną.-Trębacka Jft 3, magazyn K 
Zaorskiej, pierwsze piętro. 535 £

z Opactwa SOUŁAC (Giro nd a).
Dom YIAGIELOXXE, Opat.

2 medale złote: Bruksella 1880, Londyn 1884. 
NAJWYŻSZE NAGRODY.

Wynalezione w r. JL36^ 3
przez księdza

Piotra Boursaud
Sprzedaż hurtowa seguin, Bordeai.
i85ir Dom założony w r. 1807.

Detaliczna: We wszystkich znaczniejszych perfum., sptekach i składach mater, apt

WINA
z południowych brzegów Krymu, spro

wadza i sprzedaje na butelki

HELENA MIRECKA,
Smolna 28. 339

Złoty Medal 1885 r.

Oa\I Merta Bohtezo,
■ Nowy-Świat Jo 34. 

SPECJALNA FABRYKA 
nagrodzona medslaml na wystawach Euro- 
pejskich i Amerykańskich.—Wyrób pierw
szorzędny.—Ceny nizkie, znaczny wybór.— 
Cenniki z rysunkami wysyłają się bezptą- 
t nie._______________________  444

D. 31 marca (12 kwietnia) 1893 r., w 
Kielcach, w miejscowym sądzie okrę
gowym sprzedawane będą przez publi
czną licytację dwie 505

Nieruchomości miejskie:
1) Nr hyp. 398, składająca się z placów 

przy Bazarze miejskim, od sumy sza
cunkowej 1,000 rs.; 2) Nr byy. 289, skła
dająca się z domu piętrowego murowa
nego, parterowej oficyny z ogródkiem i 
zabudowaniami gospodarskiemu, od su
my szacunkowej 3,000 rs. Obie nierucho
mości mają urządzoną hypotekę.—Bliż
sza wiadomość u komisarza sądowego 
Antoniego Jastrzębskiego w Kielcach.

300 JAGNIĄT 
angielskich opasowych, stoi na 
sprzedaż w Dom. Wiełgiem, sta
cja pocztowa Zbójno, powiat Ry. 
piński. — Odbiór w Kwietniu. 542 

SŁYNNA POWKSC HISZPAŃSKA
Ojca Ludwika Coloma

„KliRRITA"
* (PEQCENECAS) 
przełożona na język polski przez E. P._ 

wyszła z druku i jest do nabycia we 
wszystkich księgarniach.
Dwa tomy w jednym. 

O e n a rs. 1 kop, 50.
DST” Nadsyłający powyższą kwotę Wprost 
do Administracji .SŁOWA” (.Mazowiecka 11 
w Warszawie), nie ponoszą kosztów prze

syłki i opakowania. 324r

Ox'srg'iz^.eilrxe
Syberyjskie wyroby nie drogo.—Mar
szałkowska Jił 131, róg Świętokrzyzkiej.

WODA K3L0NSKA
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Wyłączną Sprzedaż
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Wylączna Sprzedaż
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. . funt po kop. 99
. . funt po kop. 50
. . funt po kop. 50

funt po kop. 30 i kop. 15
, . laseczka kop. 15

N
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BILARD i PIWO na kufelki, z browaru W. Machleida. EłCTiEóg- .]

Mamcia jod Akacjami, i
Cl

dom Handlowo-taisowy I Rzędu pod firmą 

„A. Paszkowski i C2,“ 
jako koncesjonowany, dotychczas jedyny w kraju, mając wy
łączne prawo, zabezpieczone art. 1197 Kod. Kar. (wydanie 1885 r.), 
przyjmuje wszelkie towary i transporty do przewozu tychże berlinkami, 
barkami, parowemi statkami j t. p., po wszystkich rzekach Królestwa 
Polskiego. 2a działalność prawidłową odpowiada z kau
cji z łożonej do Hassy Państwowej.

Warszawa, Widok 21.—Telefonu Nr 66. 364R

przy walę ochronnym na Pradze, Olszowa Nr 10.
W świeżo odnowionym i z komfortem urządzonym lokalu, pod zawiadywa

niem zdolnego Kuchmistrza, co daje rękojmię smacznie i zdrowo przyrządzonych 
potraw, śmiem polecić fię zanownej Publiczności z wielkim doborem wszelkich 
napojów tak krajowych jak i zagranicznych.

W locie w cienistym ogrodzie.—Ceny zwykle, obsługa szybka.
Polecając się łaskawym względom Sz. Publiczności, pozostaję z wysokim szacunkiem

512 Jan Memyjer, właściciel zakładu,
LBILARD i PIWO ua kufelki, z browaru W. Machleida. gjgjjggSI

jak corocznie tak i na obecne Święta Wielkanocne przysposobione zostały

Przybory do wypieku Ciast.
MASA MIGDAŁOWA, ORZECHOWA i PISTACJOWA funt po kop. 60 
CYKATY w najlepszym gatunku 
SKÓREK Pomarańczowych . . .
OWOCÓW w syropie lub obsmażane (glace) 
LUKRU \v różnych smakach w słoikach 
WAN1LLI w laskach na łuty po kop. 50 .
WANILLJA proszkowa w puszkach po 30 kop.
MACZKI, CUKIERKI i KWIATKI cukrowe do ubierania, oraz dla dzie

ci Stoliczki zświęconem i pojedyncze przedmioty dojedzenia z Cze* 
kolady, Marcepanu i cukru. Baranków cukrowych. Jak czekolado
wych, oraz Fantazyjnych do napełniania w wielkim wyborze i przy
stępnych umiarkowanych cenach,

poleca PAROWA FABRYKA CZEKOLADY

SMOŁĘ PREPAROWANĄ 
(lepszą niż tak zwana angielska), 

z nowo - otworzonej dystylnrni tutejszych 
XaAła<lów Głazowych, poleca 

Fabryka Tektury Smolowcowej i Asfaltu 

F. PIETSCHMANNA.
TLOMACKIE Nr 3. 544

Detaliczna sprzedaż w fabryce, Leszno ®r 86

I RESTAURACJA
( ANTONIEGO KURAU, była „Kazimirówka,"

Krakowskie- Przedmieście JXr 8.
Po gruntowneni odrestaurowaniu z dniem 18 Marca roku 

; 1893 została otwartą dla Szanownej Publiczności. Długoletnia 
; praktyka, jako kuchmistrz w pierwszorzędnych zakładach, ośmie- 
1 i la mnie polecić mój zakład Szanownej Publiczności. Mojem sta- 

ranieni będzie, ażeby zadowolnić Szanowną Publiczność, tak do
borem potraw, cenami umiarkowanemi, różnemi trunkami i prę
dka usługą. Antoni Jkurau.

533 Kuch mistrz.

ulica Szpitalna Nr 6. Fi(je: 1-sza ulica Wierzbowa Nr 1. Il-ga Długa 
wprost Nalewek, w Łodzi ulica Piotrkowska Nr 43. 540
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BEZi YMFEK. C JA.
Warszawskie Zakłady Gazowe

wyrabiają z ubocznych produktów różno przetwory chemiczne, z których

KREOLINA i PROSZEK Dezynfekcyjny,
nadają się znakomicie do wszelkiego rodzaju dezynfekcji,

Podług analizy 1 doświadczeń przeprowadzonych przez znane powagi Panów; D-ra 
Nenckiego, Milioma i Znatowicza Kreolina w trzech do pięciu procentowej mięszaninie 
z wodą zabija grzybki cholery azjatyckiej i tyfusu brzusznego, w przeciągu 6 do 12 godzin, 
Proszek dezynfekcyjny w 10 procentowej mięszaninie, zabija te grzybki w przeciągu 
24 godzin.

Przytem Kreolina zabójcza dla wszelkich mikrobów i niższych organizmów, Jest 
nieszkodliwą dla człowieka i zwierząt domowych i z powodu swego silnego działania, jest 
najtańszym środkiem dezynfekcyjnym; „eden funt mięszaniny kreoliny z wodą zabójczej 
dla mikrobów dla dezynfekcji ustępów, rynsztoków i t p. kosztuje Jedną kopiejkę.

Oprócz tego wyrabia się płyn nazwany przez nas „Owadin”, służący do wytępienia 
wszelkich domowych owadów, dla czego nałoży „Owadin” wpół na wpół zmieszać z ciepłą 
wodą i tą mieszaniną wymyć podłogi i ściany zanieczyszczonego domu, szczególniej ząr 
można dom zabezpieczyć podczas budowania lub przeróbek, polewając tą mieszaniną polepy, 
czego prób i dokonana w jednem mieszkaniu w domu pod As 4 przy ulicy Brackiej, daje 
najlepsze dowody.

Lak asfaltowy pięknego połysku, schnący bardzo prędko i nadzwyczaj trwały.
Ammoniak płynny, technicznie czysty, bezbarwny i ciężaru gatunkowego 0,910. 

Na żądanie możemy dostarczyć także chemicznie czysty, lub innego ciężaru gatunkowego, 
po .ług umowy. Ammoniak c. g. 0,910 sprzedajemy w naszym zakładzie gazowym po 24 
ruble za IGO kilogramów.

Powyższe przetwory detalicznie sprzedaje znana firma L. Spiess i Syn, plac Teatrab 
ny, po następujących cenach:

Kreolina w butelkach litrowych po rublu litr i hlaszankach u kilgrm. po 90 kop. 
za kilgrm., w balonach 100 funtowych po 35 kzp. za funt. ,

Proszek dezynfekcyjny 100 funtów za 3 rs. 50 kog-
Lak asfaltowy 15 kop. za funt.
Owadin za pud 2 ruble.
Przy zamówieniach większych na którykolwiek z powyżej wymienionych przetworów, 

Zarząd Zakładów Gazowych Senatorska 8, udziela odpowiednie rabaty, stosownie do 
wielkości zapotrzebowania i sposobu zapłaty._____ ___________________

Około 200 sztuk koni sprzedane będą przez

w NOWYM TATTERSALLU.
Warszawa, Trębacka 11, dnia 25 Kwietnia r. b.

Wpisy obcych koni przyjmują się do dnia licytacji. 539 

FABRYKA GORSETÓW ~ 

„AURORA,“ 
ulica Niecała Jfi 11, przy Ogrodzie (dawniej jw (j).

Zaopatrz wszy moją fabrykę w wielki wybór gorsetów najśwfoż. 
szych fasonów, najdokładniej wykończonych, polecam rzeczone po 
cenach najprzystępniejszych. Właścicielka firmy

518 Stanisława Tobolewska.
W dniu 2 (14) Kwietnia r. b., o godzinie 10-oj rano, w Sądzie Okręgowym w Płocku, 

odbędzie się powtórna licytacja w drodze działów,

t częścią dóbr Leśniowo Górne, w powiecie Ciechanowskim, gub. Płockiej, położonego 
w odległości paru mil od Ciechanowa, Prasnysza i Mławy,

Przestrzeni 180 dziesiatyn, 2281 sażeni (189 mórg., 245 prętów miary nowopol- 
skioj), w której około 160 mórg, ornych i 16 mórg, lisku. Inwentarz żywy i martwy 
kompletny, budowle w dobrym stanie. Zasiewy ozime dokonane.

Beszta pożyczki Towarz. Kred, około 3,uuO rs.—Licytacja zacznie się od summy 
zaofiarowanej AlfollS PreiSS Ad W. PlZyS.

Lep ochraniający drzewa od gąsienic.
Lasy w różnych okolicach kraju zagrożone są napadem Brudnicy mniszki (Lipa- 

ris monacha), której żarłoczne gąsienico (liszki), ogołacają drzewa zupełnie z ig eł i liści, 
i z tej przyczyny cale drzewostany obumierają i usychają, nieraz na znacznych przestrze
niach.—Najskuteczniejszym środkiem zapobiegania tej klęsce, jest Lep gąsie- 
niczny (r.dzaj sztucznej wiściny), którym smaruje się drzewa, dokoła pniów na wyso
kości. 5—7 stóp, w kształcie obrączek szerokości dłoni. — Lep gąsieniczny naszego 
wyrobu używany był na wielkich przestrzeniach lasów Księztwa Łowickiego 1 okazał 
się nie tylko bardzo pomocnym, ale i najlepszym z pośród różnych gatunków zagrani z. 
nych „Rtiupenloim’ów." Nu stwierdzenie tego Zarząd Księztwa Łowickiego wydał nam 
świadectwo z d. 2 Lipca 1892 r. za Nś 2229, przyznające, że L p nasz, użyty w ilości 

■ 66,000 funtów, niezmiennie zachowywał własność swej lepkości przez cały 
czas rozwoju gąsienic, <d wylęgu ich do przekształcenia się w peczwarki i rzeczy
wiście nie przepuszczał gąsienice do koron drzew. — Zakładanie obrączek 
lepowych na drzewach, a tem samem i zamówienia na lep, powinny wyprze
dzać wylęg gąsienic, który się rozpoczyna zwykio od połowy Kwietnia- -- Lep nasz 
stosowany być może nie tylko przeciwko Brudnicy mniszce, lecz i przeciwko 
gąsienicom wszelkich gatunków, napadającym na lasy, parki i ogrody owo- 

I cowe. — Zwracamy uwagę na obszerny artykuł w JfiNs 9 i 1U Gazety Rolniczej z r. b., 
wyjaśniający całą doniosłość klęski, jaką z.dać.n>oże rozmnożenie się Brudnicy inni zki.— 

. Bliższych objaśnień udzielimy na każde zażądanie franco.

CrTZStet sAZ 3XToseK sfe? Coixvp.
Fairyta parm olejów i smm w Grodzisko pod Warszawa.

Kantor w Warszawie, ulica Włodzimierska 23. 502
Jest do wypuszczenia

1 L>o nabycia w handlach kolonjal., aptocz. itd

NAJtEPSZYLKSTRAKfMIESNYE

NIE ZBĘDNY W KA?DY.|yl DOMUukański turbinowy.—Wia lotność w Admini
stracji Dóbr w Willanowio w Ponijdzialek 
i Czwartek, 486
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Nr 80 KURJER WARSZAWSKI. — Dnia 21 marca 1893 u

CENNIK CENNIK.

3. HItO STOLO WE ® 40, M 32, $ 20, J6 31 i N? 21

359r

Etyliety, cechy na Mart, oraz pieczcie firmy naszej noszą h setie trzy Herby Państwa r, 1877, r. 1882 i r. 1886.
Majstra zdolnego : . p^ebny 

poszukuje się do parowej fabryki oleju LO K 3.1 TBurVCZDVc 
we wschodnich guberniach; na bardzo dogo- ; J J '
dnjch warunkach.—Oferty pod F. P. przyj- i « siłą lub bez, zaraz do wynaj-cia. Ofcny 
n>ąjc Biuro Oglotzeti, Wibrzbowa 8. 501 złoiyd; Mazowiecka 10, u szwajcara. 489

rozlewane i wystałe w piwnicach własnych od 3-ch do 6-iu lat.
Polecają się także w sprzedaży będące zagraniczne Wina, własnego zamówienia w najpierwszych Domach Handlowych 

zagranicą, pochodzące z winnic mających największą wziętość, a mianowicie;
Wina Bordeaux, Hurgundxkie, Xeres, Madera, Portwein i inne.

Trunki powyżej wymienione otrzymywać można u W. PERŁOWA Synów oraz we wszystkich handlach win, restauracjach I hotelach. 
Cenniki na żądanie wysyłają się niezwłocznie.

Uwaga- Z powodu istniejącego tak w Moskwie, jako i na prowincji naśladowania butelek i naczyń, zawierających wyroby firmy naszej 
oraz etykiet i numerów, któremi są opatrzone, a nadto wobec wykrytego podrabiania pieczęci naszych, Kantor uprasza najuprzejmiej PR. Konsu
mentów WIVA STOfcOWEOO firmy naszej za XX. 40, 32, 20, 31 i 21, ażeby raczyli wymagać Wina

O rSJCC X, U AM^O „imienną pieczęcią fabryczną”, przyozem zwracać należy uwagę na ETWIETV 
I VfjCJfV na korkach; w restauracjach zaś i hotelach żądając wina, K0SIECZXEM JEST HYJUEAIC firmę naszą 

\riorin siar umów a i TAi^i ig j^uiuJEir.

DOSTAWCY DWORU JEGO CESARSKIEJ MOŚCI 

piotra ahmotu sram 
Telefon Nr. 227. prxy c&ugunnym Moście, w Moskwie. Telefon Nr. 227.

Pbleca Szan. swoim Klijentom poniżej wy
szczególnione przedmioty, upraszając o ła
skawe zwrócenie uwagi na wartość tychże:

1. Wódki gorzkie, owocowe i ziołowe, 
trunki z jagód, nalewki, allasz, ekau, oraz 
różne likiery russkie.
Są do sprzedania świeże wyroby z jagód wyborowych zbio
ru r. 1892-go, w tymże smaku i takiej dobroci, jak te, które 

były przygotowane na WYSTAWĘ PARYZKĄ roku 1889: 
SIEŻffiUJIIIZĘllhlilSSi:®1 

ESENCJA JARZĘBINOWA JM? 16'«szampaniach.
z ziół i korzeni na winie stołowem przyrządzana:

Żołądkowa gorzka 19 i 
Ziołowa esencja As 19 w g7aiwnbph 
Chinowa $ 19 w SW™. » 
Piołunowa gorzka > 19)

Źubrówka AU 19 W DnAolK0AWCKHA?lŁYC?
(Zioła do Zubrówki otrzymywane są z Puszczy Białowiezkiej 

w gub. Grodzieńskiej). 
Kałganka 331 bntelkach ciemnycL 

Angielska gorzka Al? 20 K0D0RQWA. 
ze iwleiych otvocow. 

ESENCJA POMARAŃCZOWA > 19 w dzbankach. 
Pomarańczowa gorzka eM 19.

2. Spirytus eN° 28, mocy 95°|0,

Istniejąca od roku 1856

Parowa Fabryka Musztardy 
ft. SCHWEITZER,

Królewska 23, znanej dobroci vyrób iwój, eprzcdaje 
ou garnca, kwaterki i słoiki i tauie poleca. 465

N2

KRYMSKIE
czerwone

CENA i
Rs. kop.1

165 Stołowe, . . — 60
198 Bordeaux . 75.
166 Lafitte . . . 1
197 Lafitte . . .

KRYMSKIE
Male

1 25

163 Stołowe. . , 50
196 Stołowe. . . 60
159 Sauterne . . 75
174 Risling. . .

DOŃSKIE
1

229 Czerwone . . 50
230 Białe. ,

DERBENCKIE
50:

200 Czerwone , . 50
158 Białe. { . — 50

BESARABSKIE
czerwone

CENA
Rs. kop.

112 Stołowe. , . ,— 45
113 Stołowe. . . — 60
51 Bordeaux . . --- 75

231 Lafitte . . . 1 —

BESARABSKIE
Male

232 Stołowe. ♦ . 50
233 Stołowe. . . 75

ZAKAUKAZKIE
150 Stołowe. . — 4o
172 Matrasińskie. 50
190 Giurdżinan . 75
191 Biluston . , 85
192 Czawandi . . — 70
194 Messari. . . — 70
199 Kachetyńskie. 1 —
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róg Krakowskiego-Przedinieścia i Trębackiej (stara poczta).

Z powodu bardzo korzystnych zakupów przy zbliżającym się sezonie wiosennym i letnim, sprzedaje gotowe 
ubiory i przyjmuje obstalunki po cenach nader zniżonych. 476

  KURJER WARSZAWSKI. — Dnia 21 marca 1893 r. 

SKŁAD WIN FELIKSA POTRZEBSKIEGO,
egzystujący od 183,5 roku na rogu ulic Chmielnej i Xowego-8 wiata.

roleca V3 ina czyste naturalne oryginalne francuskie. hiszpańskie, a szczególnie węgierskie, począwszy od wystalych zielenTaków aż do 
Li rdzo starych i rzadkich gatunków, tak' jak ivkajdw, a posiadając wielkie zapasy, sprzedaje po dawnych cenach na butelki, garnce,
gąsiory i beczki. Poleca się również dla chorych rekonwalescentów oryginalne i stare Cognaci, zalecane przez panów Lekarzy. lAkiery Ula- 
ccwskie znane ze swej dobroci, znajdują się na składzie.—Również jak dawniej w pokojach gościnnych wypić zawsze można kieliszek zdrowego wina. Panom 
handlującym odstępuje się rabat 312R

W

P L Ó T NA
Aauka i wychowanie.

Adres biura nauczycielskiego Łuczyńskiej,
Warecka 3. Rekomenduje nauczycieli, nau- 

czycielki, bony. 1947_____
JjUchalterji nauczyciel, specjalista S. Ro- 
Dgulski, autor metody. Niecała 4. 7855 ■

Biuro pedagogiczne rekomenduje nauczycie
li, metrów, guwernantki, bony. Święto- 

krzyzka 27. Dąbrowska. ? 8762

Buchalterii wyucza gruntownie wieloletni 
zastępca Danilewicza, autora buchalteqi,

Chmielewski. Bracka 5. 6u5r

Biuro kaucjonowane nauczycielskie K. Ja
worskiej. Krakowskie-Przedmieście J6 7. 

Rekomenduje nauczycieli, nauczycielki, bo
ny. 892r

Buchalterji wyucza metodą uproszczoną, 
dyplomowany przez okręg naukowy nau
czyciel Leon Lewicki, Elektoralna 47. 6529

Francuzka wykształcona, do umieszczenia 
zaraz, na wyjazd. Biuro nauczycielskie Łu

czyńskiej, Warecka 3. 9247 
l/onwersacja francuzka, niemiecka 2 rs.
I\ Angielska. 8 Miodowa, oficyna 25. 6978

Miesięcznie rs. 5, za godzinę konwersacji 
języka niemieckiego, zaraz. Nowogrodzka 
14, m. 2._________________ 9229

potrzebny jest niemiec, znający gruntownie 
• językniemiecki w zakresie chemji. Wiado
mość: Krakowskie-Przedmieście Jfi 17, w 
składzie materjałów aptecznych. 8718

Po trzebna francuzka niemłoda na demi- 
place, za całodzienne utrzymanie i 3 rs. 
mi esięcznie. Wiadomość: ul. Śliska Ki 42, u 

właściciela.___________________ 9201_____
Potrzebna niemka inteligentna, z dobrym 

akcentem do konwersacji. 2-e godz. dzień., 
fj rs. mieś. Oferty dla M. U. w Kurjerze. 9203

Potrzebny stndent-matematyk, 6 rs. mie
sięcznie za godzinę dziennie. Oferty pod

B. G. przyjmuje Kurjer. 9137
n otrzebny student do niemieckiego i mate- 
I matyki, 2-e godziny dziennie 6 rs., lub o- 
obiady. Rogatka Jerozolimska 1, mieszka
lna 10. 897r

Udzielam francuskiego, russkiego, niemie
ckiego, polskiego, muzyki. Krucza 88, 
mieszk, 11,_____________________ 9202

lit Łodzi nowo otworzone kaucjonowane 
BE biuro nauczycielskie W. Rościszewskiej, 
Zielona 5, rekomenduje nauczycielki, bony 
freblówki. 834r

Doniesienia osobiste.

Dla Niezapominajki hi 555 list na poczcie 
__poste-restante._______________ 9197

Dla P. S. list wysłany od Diyertisement.
9199  

Dla Milana Zgierz list wysłany od Lolu 
9200 

najwyższych gatunków, na koszule i prze, 
ścieradła różnej szerokości; specjalnie 
na koszule, polecamy nowy gatunek 

Płócien:
Litera F. pół sztuki 9.50.

nozorczyni chorych, lektorka lub towa- 
Urzyszka cierpiących na bezsenność, kobie
ta inteligentna, ofiaruje swoje usługi za wy
nagrodzenie. Wiadomość: Nowy-świat Jft 34, 
m. 27. 9264

Administratora, kasjera i t. p. posady w 
solidnej firmie warszawskiej poszukuje by
ły urzędnik poważnej zwiniętej instytucji.— 

Referencje pierwszorzędne. Wiadomość: ad
wokat przysięgły Horodyński, ulica Wspól
na 40. • 9144
Agronom, młody człowiek, specjalność „bu- 
Araki", poszukuje od 1-go lipca posady rząd
cy samodzielnego w Królestwie lub Cesar
stwie. Oferty poste-restante M. L., Bieżuń, 
gubernja płocka.} 9259
pyły rewizor skarbowy, w sile wieku, obe- 
Dznany z rachunkowością, poszukuje miej
sca buchaltera, kasjera, magazyniera, inka
senta lub rządcy domu. Przedstawić może 
rekomendacje i rejentalne poręczenie. Oferty 
proszę składać w księgarni M. Arcta, Nowy- 
Swiat51. 9116

Ładnie piszący, pięcioklasowe wykształce
nie, poszukuje jakiegokolwiek zajęeia.— 
Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod „Poszu- 
kujący." 9188
fif echanik maszynista z patentem i kilku- 
Iflnastoletnią praktyką poszukuje posady.— 
Oferty przyjmuje Kurjer pod wyrazem „Me
chanik." 8742

Lektorka uzdolniona poszukuje zajęcia na 
godziny w językach polskim, russkim i 
francuskim. Złota 80, mieszk. 29. 8678

Dla P. S. list na poczcie. 
____________________________ 9166

Dla „Gniewosza" list na poozcio. 
______________________________ 9120

Hrubieszów Iklea list wysłany. 
______________________________ 9140

Mechanik 700 ma list na poczcie w
W arszawie. 9122_____

j^ałęcz ma list na poczcie.

r iostry’ mają list do odebrania.
„O___________________________ 9124

W-na Gniewosz raczy odebrać list na pocz- 
cie w Warszawie poste-restante. 9163

Posady i prace.
a) Poszukiwane.

Agronom „Dublańczyk”, poszukuje posa- 
Ady, hypotecznie gwarantuje za siebie. 
Wiadomość poste-restante poczta Mszczonów 
A. B. 9009

nr lody subjekt handlowy, obeznany z pi- 
Iflwnicą, poszukuje kondycji. Oferty w Kur
jerze dla „Subjekta." 8788

ularz specjalny poszukuje miejsca za 
nadwornego w majątkach. Ulica Karmeli

cka M 6, m. 14. 9134

Małżeństwo bezdzietne, mąż za lokaja, żo- 
na za młodszą, z dobrami świadectwami i 
rekomendacją. tl lica Zielna Jft 4, m. 28. 9101 

Litera F. F. pół sztuki 11.50. 
S. F. pół sztuki 12.75.

Główny Skład Jarosławskich 
i Kostromskich Płócien

riCTMft rrmw i ■ hm limu ■ i m—mmmm—

Moskiewski Magazyn,
Bielańska 7.

Cenniki i próbki franco i gratis. 345

Młoda i wykształcona panienka z Rygi 
(izraelitka) poszukuje zaraz lub na lato 

miejsca przy dzieciach lub też jako zastęp
czyni pani domu. Oferty posyłać dla A. B. C. 
poste-restante Ryga,___________9146_____
Niemka młoda, poszukuje zajęcia do dzieci. 

Widok 24, mieszk. 2. 8949

CSOba w średnim wieku, posiadająca chlu
bne świadectwa, mówiąca po niemiecku i 

po polsku, znająca się na gospodarstwie wiej- 
skiem, tniejskiom, doinowem i kuchni, poszu
kuje odpowiedniego zajęcia. Oferty: Królew 
ska 6, mieszkania 6. 8918  
Osoba znająca polski, francuzki, niemiecki, 

obznajmiona dokładnie z prowadzeniem ka
sy i ekspedycją, poszukuje odpowiedniego za
jęcia. Oferty dla L. W. przyjmuje Kurjer 
warszawski.____________ 8960__________
Osoba młoda, z sześcioklasowem wykształ

ceniem, poszukuje stałego miejsca. Marjań- 
ska 10-9.______________________9066

Osoba w średnim wieku poszukuje obo
wiązku za gospodynię. Ulica Karmelicka

Jfi 6, m, 14.________________ 9135________
Osoba inteligentna, skromnych wymagań, 

poszukuje miejsca do towarzystwa, opieki 
nad osobą słabą, dziećmi, zarządu domem, 
może wyjechać. Oferty: Kurjer Warszawski 
„Emilja."__________ _____________9178

Panna z dobrego domu, izraelitka, zajmują
ca posadę kasjerki od lat kilku w jednej ze 
znaczniejszych firm, z powodu zwinięcia tej

że, od 1-go kwietnia r. b. życzy przyjąć pó- 
sadę kasjerki lub zarządzającej. Na żądanie 
kaucja lub poważne rekomendacje. Oferty 
Kurjer: „Kasjerka". 8898

Posiadam świadectwa, znam krój, krawiec- 
czyznę, poszukuję miejsca bony, panny 
służącej, do gospodarstwa, krawcowej. Kra

kowskie-Przedmieście 4—10. 9165

Fauna służąca w wieku średnim, energicz
na, pełniła obowiązki w domach wyższych, 
zna bardzo dobrze krój i szycie krawiecczy- 

zny oraz wszystkie zajęcia, jakich wymagano 
od zdolnej pąnny służącej, może wyręczać 
panią w gospodarstwie domowem, życzy przy
jąć odpowiedni obowiązek w Warszawie lub 
na wyjazd. Wiadomość: Żórawia N 28, mie- 
szkania 8.___________________  9230
rjrzyjmie zarząd domu za mieszkanie czło- 
I wiek uczciwy, ze świadectwami. Oferty: 
Biuro ogłoszeń, Senatorska 26, „Zarząd." 905r

Rodowita wykształcona niemka ma kilka 
godzin wolnych. Marszałkowska 147, mie
szkania 32, od 1—2-ej, 7—8-ej. 9184

nządca-gospodarz z długoletnią praktyką 
fii dobremi świadectwami, poszukuje posa
dy w gospodarstwie lub leśnictwie. Oferty 
Brześć Litewski, ulica Średnia 5? 1502.— 
Grimm. 9013

Rs. 15 lub 25 za wyrobienie posady w skle
pie galanteryjnym panience młodej, inteli
gentnej, od kwietnia lub maja. Na żądanie 

kaueja rs. 100. No wy-Świat M 28, mieszka
nia 24. 8667

[irzędnik znający prawo i posiadający od- 
Lipowiednią kaucję, życzy otrzymać zarząd 
domh za' mieszkanie lub wynagrodzenie.— 
Oferty proszę składać w kantorze Knrjera 
Warszawskiego pod lit. W. A. M. 8745

Wdowa w średnim wieku, samotna, do
świadczona, poszukuje obowiązku do po

jedynczej osoby za gospodynię lub do wszyst
kiego w miejscu. Wolska 20, m. 6. 9242

, » b) Zaofiarowane.

Bona niemka potrzebna od kwietnia na 
demi plhco. Wspólna 44, m. 4, od godziny 
£-4-ej: 9119 

Chłopiec lat 16 potrzebny zaraz. Wiado- 
Umoeć: Marszałkowska 100, księgarnia. 9112

Do pracowni „Elizy" potrzebne zdolne 
staniczarki zaraz. Świętokrzyzka 3. 9007

Do hurtownego interesu manufaktnrnego 
poszukuje się młodego sprzedawcę (izrae
litę), z pierwszorzęduemi referencjami, obe

znanego z czynnościami kantorowemi. Posa
da do objęcia zaraz lub później. Oferty po 
polsku i niemiecku do Biura ogłoszeń Raj. 
chmana i Spółka, Senatorska 26, pod V. W. 
20. 888r

Do magazynu bławatnego potrzebny jest 
zaraz zdolny subjekt. Oferty przyjmuje 
Biuro ogłoszeń Rajchmana i Spółki, Sona- 

torska 26 pod „Subjekt". 890r 
nziewczęta nad 15 lat wieku znajdą na- 
Utychmiast stałe i korzystne zajęcie w fa
bryce mydeł toaletowych i perfum Ryszarda 
Wildt w Warszawie, za rogatką Belwodor- 
Jiką, szosa Belwederska. 8847

Felczerów młodszych dwóch, dobrej kon- 
duity, chrześcjan, pierwszy z kapitałem rs. 
300, drugi rs. 1,000, mogą się porozumieć li- 

stownie ze mną. Pośrednictwo wyłączam. 
Adresować: Hrubieszów, gubernja lubelska, 
Albert Zigienrot.________________ 9260

Inkasent młody, inteligentny, znający ulice 
Warszawy i okplice, z kaucją rs. 100, po
trzebny. Nowy-Świat 64, m. 10, do 10-ej 

zrana._______________________9182____ ,
Kto może wnieść do interesu handlowego 

1,200 do 1,500 rs., otrzyma w tymże miej
sce z pensją od 420 do 480 rs. rocz. Królew
ska 3, skład zabawek. 9159

Kucharka potrzebna od 1-go kwietnia.—
Wymaga się b. dobrych świadectw. Mazo

wiecka 4, m. II (od 4 do 6-ej). 9150

Kucharka potrzebna od 1-go kwietnia, u- 
miejąca b. dobrze gotować, uczciwa i z do
bremi świadectwami. Marszałkowska M 91, 

mieszk. J& 12. 8959
|/rojczyni kompletnie uzdolniona, z pra- 
Hktyką kilkoletnią, natychmiast potrzebna 
do pracowni, Mazowiecka ,V« 2. 8829

Modniarki zdolne potrzebne. Dąbrowski,
Żabia .N;2. '■ _________8756_____

Majster fornierski, zdolny i energiczny, 
potrzebny zaraz do odlewni żelaza na pro
wincji. Zgłoszenia pod „Majster fornierski’ 

do Biura opioszeń, Senatorska 26. 89Ir



Nr 8«

Osoba inteligentna potrzebna do wspólne
go mieszkania i wspólnej pracy. Oferty 
przyjmuje kantor Kurjera ,Karolina." 9115 

Osoba młoda, inteligentna, mogąca wypo
życzyć rs. 2,000, szuka zajęcia w handlo

wym odpowiedzialnym interesie. Podwal 
11, m. 5,  8995

Cd 1-go kwietnia r. b. potrzebne uzdolniona 
kucharka i pokojówka, posiadające język 
niemiecki. Wiadomość: Leszno 38, mieszka

niach _______ ____ 8754

Panna zdolna potrzebna zaraz do szycia bie
lizny damskiej. W ielka 33, m. 30. 9143

Potrzebni uczniowie do piekarni w cukier
ni. Róg Brackiej i Alei Jerozolimskiej. 9123

Potrzebna jest bufetowa z kaucją. Foksal 
te 7.________________ ___ 9113_______

Potrzebna zaraz zdolna spódniczarka. Mar
szałkowska 135—11. 9110

Potrzebne zaraz zdolne staniczarki, podrę
czne i spódniczarki. Ulica Niecała 4, Ro
mana. 9104

Potrzebna jest dziewczynka do pracowni 
pończoch. Marszałkowska te 76, mieszka
nia 9. 9102

r otrzebne podręczne do krawiecczyzny.— 
r W spólna te 1st, mieszk. 28. 9159 
nanny do krawiecczyzny potrzebno zaraz.
I Złota 6, m. 1. 9151

Potrzebne są zaraz kompletnie zdolne sta
niczarki za dobrem wynagrodzeniem. Kar
melicka 26, m, 1. 9228

Potrzebne zaraz zdatne panny staniczarki 
i podręczne. Ulica Elektoralna 7, Nowin- 
tka.______________________ 9222_

ranny potrzebne są zaraz do staników.— 
r Nowy-Swiat te 30, m. 15.______ 9218

F otrzebne panny do krawiecczyzny. Kra
kowskie - Przedmieście te 30, Romanow

ska.__________________ 9215 ,_______
Pokój z kuchnią za meldunki. Świętokrzy

ska 39, właściciel. 9211

Potrzebne panny zdolne do staników i 
spódnic. Erywańska te 9, magazyn Józe

finy^______________________ 9209________
Potrzebne: bona francuzka, młodsza i ku- 

charka.Włodzimierska te 8, m. 6. 9198

Potrzebna bona francuzka w średnim wie- 
u do dzieci 8 i 5 lat. Wiadomość w kan

torze „Dniewuika Warszawskiego”, Miodo
wa 20, godz. 2—3-ej. 9195

Potrzebna panna podręczna do staników.— 
Fnrmańska te 7, m. 6. 9193

Potrzebne spódniczarki i do staników. Zło
ta 16, m. 15. 9192

Potrzebna panna do bielizny, szyjąca na 
maszynie Singeru. Nowogrodzka .te 22, 
m. 8. 9191

Potrzebne są panny zaraz zdolne do stani
ków i okryć. Chłodna 32, m. 16. 9189

kttrjerWarszawski —‘Dnia 21 marca 1393 f.

Potrzebna bona z francuzkim i dobremi 
rekomendacjami do dwojga małych dzie
ci. Pensja 180 rs. i koszt podróży. Oferty 

nadsyłać: Armawir, kubański obwód, Marji 
Konecznej.  _______ 9069
Potrzebna jest panna do kwiatów na wy- 

jazd, zaraz. Warecka 9, m. 6.____ 8985

Panna zdolna podręczna do Staninów po
trzebna zaraz. Przejazd 13—26, 9262

potrzebny stróż żonaty, bezdzietny, za ro- 
I gatkami, umiejący powozić, obznajmiony 
z gospodarstwem wiejskiem; 10 rs. miesięcz
nie. Jedlin, Bielańska 3. 9248
podręczna i do nauki potrzebne zaraz.— 
I Chmielna|12, mieszk. 26. 9258
Potrzebne zdolne staniczarki i panny do 

spódnic. Robota stała. Wspólna 26. 9256
Fklepowa potrzebna jest zaraz do pieczy- 
Owa, tylko mioda. Ul. Rybaki te 6. 9133
Uczeń szkoły technicznej, inteligentny, u- 

miejący dobrze rysować, może znaleźć za
raz płatne, stało miejsce w fabryce wyrobów 
stolarskich w Warszawie. Oferty przyjmuje 
kantor Kurjera Warszawskiego pod literami 
M. B._____________________ 8707________
Uczeń do apteki, obeznany z czynnością, 

potrzebny jest. Wiadomość: uh Chmielna 
Jfe 61, m. 3. ____________________ 8348
Uczeń z prowincji, wieku lat 16, który 

skończył przynajmniej klas 2—3, potrze
bny jest do sklepu Jana Wróblewskiego w 
W arszawie, Kapitulna te 8. 8712

Uczeń potrzebny do handlu win I. Lijew- 
ski i S-ka. Pierwszeństwo obeznanemu z 
prowincji.  9129

Oczeń potrzebny do cukierni w wieku lat 
13—14. Elektoralna 28.________ 9103

W moim domu komisowym jest z dniem 16 
kwietnia wolne miejsce dla podróżujące
go. O posadę tę winny się ubiegać tylko 

pierwszorzędne siły handlowe. — Stanisław 
Gurgul w Krakowie. 9188

Zaraz potrzebne są panny spódniczarki, 
podręczne i do nauki. Szpitalna 4, miesz- 
kania 14.9210

Bardzo tanio jest do sprzedania całe urzą
dzenie sklepu kupieckiego korzennego.— 
Freta te 50, mieszkania te 4. 9179

fi ą Welocypedy (rowery) nowe i używa- 
H/nc, poleca Ludwik Hilkner, Krakowskie- 
Przedmieście te 5. 793r

Kupno i sprzedaż.
A Tarnowskiego zakład stolarski i ta- 

picersko-dekoracyjny posiada meble goto
we, garnitury, otomany, szeslongi własnego 

wyrobu po eonach nizkich, Krakowskie- 
Przedmieście nawprost Hotelu Europejskie
go te 44.  9050

Adres. Z.powodu zmiany posady sprzedam 
tanio meble, garnitur czarny pluszem kry

ty, szafę, komodę, otomanę, kredens, krzesła, 
umywalnię z marmurem, łóżka. Krucza 10, 
rządca domu. 8697

ASzydłowieckiej fabryki powozy, bryez- 
,ki. Jerozolimska 41. Cenniki ilustrowane 
wysyłamy. 6517 

fi\ Zakład tapicersko-meblowy Stanisława 
H/Dymmek, poleca piękne otomany niepra- 
ktykowauie tanio. Długa 25.________ 8227

Akwarele, zegar złocony szafkowy, serwis 
dziecinny srebrny, papier Wattmana, zegar 
złoty damski iprzcdam. Warecka 10, miesz

kania 13. 9158

Bibljoteczka machoniowa 15 rs., dwa obra
zy olejne po 25, dwa po 15, dwa po 10, wan- 
uu z piecykiem 20, łóżeczko żelazne złocone 

15 i różne sprzęty. Królewska 3, mieszk. 13 
od 11-ej. 9147 
nilardy różne kupuję, sprzedaję lub na u- 
jjżj wanie. Freta 5, Szajerowicz. 9188 
Bardzo dobra dubeltówka systemu Lanka- 

stra do sprzedania. Hoża 9—51. 9117

Do sprzedania kocz z fordcklem, dwa fae- 
tony, większe, jeden mały na jednego ko
nia i wolant używane. Leszno 64. 9018

Do sprzedania za przystępną renę meble 
mahoniowe, Utrechtom bordo kryte, szafa 

duża do rzeczy rozbierana, „Bibljoteka war
szawska” komplet z pierwszych 25-iu lat. 
Piękna 36, mieszkania 11, zrana do 1-ej i 
od 4—6.  9045

Do sprzedania garderoba męzka, palto i 
sak na szczupłego mężczyznę oraz suknie 
damskie eleganckie od 30 do 50 rs. Tamże 

mebli garnitur z czystym włosem za 80 rubli. 
V ielka 54, mieszk. 10. 8694

Do sprzedania fortepian Hofera zą rs. 250. 
Żabia 5, m. 1, od 10 do 2-ej po poł. 8640

Do sprzedania szafa sklepowa duża z pół
kami i sześć szuflad; długości ma szeć łok
ci, wysokości cztery, malowana olejno, zupeł

nie nowa, rozbioiana. Wiadomość: święto- 
krzyzka 15, m. 10. Także i stół duży. 9164

Do sprzedania meble ze stołowego pokoju 
i sali. Tamże mundur ucznia szkoły real
nej klasy 2-ej. Wspólna 37. m. 3, od 10-ej zra

na do 1-ej po południu. Tamże do wynajęcia 
od l-po kwietnia lokal 9128

Dwa żakiety, płaszcz, damskie, wiosenno, 
używane, sprzedam. Nowy-Świat te 38, 
n>. 15.  9106

Dorożka z numerem i sanki jednokonne, 
koń, para chomont, liberja i t. p., w do
brym stanie, do sprzedania za nader umiarko

waną cenę. Wiadomość: ul. Dzika V 49, mie
szkania^, do 10-ej zrana. 9255

Do sprzedania kartofle gorzelnicze, cebul
ki z żółtem mięsem i Raić hskanzl ery, wy
produkowane ze sprowadzonych z Niemiec 

w 1892 roku. Wiadomość: administracja dóbr 
w Willanowie. 8686
Fortepian fabryki Prombergera, czarny, 
t mało używany, tanio do sprzedania. Ele
ktoralna te 8, fabryka fortepianów. 8791 
Fortepian zagraniczny, dobry, sprzedam, 
r krawaty szyję, przerabiam. Chmielna 33, 
m, 13.________________________9114
Fortepian dobry za 200 rs. sprzedam. Złota 
1 39. mieszk. 40. 9207
Fortepian czarny w dobrym stanie, zdatny 
1 do nauki, do sprzedania za rs. 75. Mirow
ska 5, m. 4. 9205
Fortepian krótki siedmiooktawowy sprze- 
rdam, wy dzierżawię przystępnie. Wspólna 
24, mieszkania 1. 9185
Fortepian do sprzedania i różne meble.— 
I Marszałkowska 136, m. 10. 9251

Fortepian do sprzedania zagraniczny.— 
Chmielna 19, m. 5. 9253

Fortepian osiemdziesięciorublowy sprzeda
ję, warunki bardzo dogodne. Krucza 31, 
mieszkania 26L________________ 8904_____

Fortepian wynajmuję godzinami, miesięcz
nie rs. 3. Strojenia, reparacje. Jerozolim

ska^— 12.________________ 7358________
Faetony, wolanciki, bryczki do wsi i mia

sta zbudowane, iaeton i bryczkę używaną 
sprzedaję. Leszno 52. 9091

Fabryka mobli giętych, Smolna 16, poleca 
meble różnych fasonów. Ceny fabrycz

ne.  9142 
Glazury kaflowe i ma joli ko we poleca fa

bryka Borownia, pr. Ostrowiec w Ćmielo
wie.  8748

Garnitur mebli wyściełanych 48 rs., stół ja
dalny rozsuwany 15 rs. sprzedaję. Stare- 

Miaste 4—6, gospodarz. 9240

Jest do sprzedania kocz i bryczka wolanto- 
wej roboty. Nowy-Świat te« 25, w zakładzie 

kowalskim.___________________8802_____
t/asy ogniotrwałe z zegarowym przyrządem. 
FlCony najprzystępniejsze. Marszałkowska 
125, Sikorski. 6948

Klacz gniada 4* */ 2 roku do sprzedania za 100 
rubli. Chmielna 33, stróż. 8986

Potrzebna osoba kompletnie uzdolniona do 
ubranek dziecinnych i zdolna podręczna.—

Długa 8a—13. ____________ 904r_____

Potrzebna.i es t starsza panna do kapeluszy 
w magazynie mód H. Żbranieckiej, Nowy- 
Świat te 70. 92:1

Potrzebna panna uzdolniona do strojów.— 
Graniczna 16, mieszkania 15, 9233

k, odręczna i uczennica do krawiecczyzny 
r potrzebne. Warecka 9, m. 26, <>239
r otrzebne: zdolna maszynistka, wykończar- 
I ka, zwijaczka do pończoch. Marszałkow
ska 146, owocarnia. 9236

Fanny * uczennice potrzebne do znaczenia.
Marszałkowska 38, m. 25. 0235

[otrzebne panny podręczne do krawiecczy- 
T zny i do nauki. Chmielna 12, m. 26. 9246 
Fanny do staników i spódnic, oraz podrę

czne potrzebne. Bracka 20—2. 9260
ranny do pończoch zdolne, potrzebne zaraz, 
i Tamże maszyna pończosznicza M 13, szero
ka, syat Berga, do sprzedania.^ Freta te 35, 
mi-szk. 4. _________ 8851 
Potrzebna bona, niemka, niloda, ze znajo

mością szj’cia, od 1 go kwietnia. Zgłaszać 
się p:zed południem na ul. z goda te 1, mie
szkania 7.    8552 ___
Potrzebna osoba w średnim wieku, inteli

gentna, do dzieci, znająca debrze krawiec- 
czy inę. Świętojorsku te 36, ni. 6.  8720 
[ otrzebna zdolna spódniczarka do praco-
* wni Bejster, Twarda 5. Tamże jest wózek 
dzi< tinny do sprzedania. 8660
potrzebna jest sługa niemka do dzieci.— 
F Erywańska 18, m. 3. 8383

Potrzebna bona niemka, znajaca język pol
ski j trochę krawiecczyzny. Bracka te 1, 
mieszkania 13. 9005 

Potrzebne są panienki do nauki krawatów. 
Nowy-Swiat te 39, mioszk. 20. 8893

Panna umiejąca szyć na maszynie potrzebna 
do pracowni, oraz panienka do nauki Adres: 
Niecała 8, sklep ,E. Fulde”. 8945

Potrzebna maszynistka do bielizny. Nowy- 
Świat As 40, liija piekarska 9U38

Klacze dwie czteroletnie angielskie, para 
objeżdżona, do sprzedania. Jasna 6, 8983

Kredens, krzesła, kolumny, kandelabry, 
stoliczki, szafy, garnitur, komoda. Mar
szałkowska 135. 9054

Kasy ogniotrwałe najtańsze, najlepsze u R. 
Bohtogo, Nowy-Świat 34. 7997

Lustro w ramach dębowych, obraz i meble 
do sprzedania. Marszałkowska 91, miesz

kania 16. _____________________ 9153

Lustro w złoconych ramach, drugie w dę
bowych, do sprzedania. UJ. Chmielna 13, 
stróż. 8727

Łóżek para orzechowych, stylowych, ele
ganckich, rubli 40. Stolarz, ulica Losz- 
no 44. ________________ 8433

reaszyny pięknie szyjące od rs. 12 do 100. 
HI Dzika -0, mieszkania 34, skład maszyn 
Tagszejna._______________________ 8969
Webie t. j. kanapa i cztery fotele używane, 

Utrechtem bordeaux kryte, są do sprze
dania w składzie firanek E. Mireckiej, Kru
cza 23.  882r _
Melbie różne do sprzedania z powodu wy

jazdu. Ulica Nowy-Świat 21, mieszka
nia 28. 9057

fiseble po zwiniętym magazynie, rozmaita 
111 garnitury, otomany, szeslongi, kredensy, 
szały i inne za bezcen. Świętokrzyska 16, 
m. 13, w bramie na lewo. 9046

r<r eble różne, wielki wybór, z powodu zwi- 
llSmęcia interesu niepraktykowanio tanio.— 
Krakowskie-Przedm. 10, m._6._ 9025
Meble do sprzedania bardzo tanio, różne 

salonowe, jadalne, sypialne, komody, biu
ro, lustro, otomany, szeslong. Zielna 39, mie
szkania 11. .  9085

h eble za bezcen! Garnitur czarny, orzecho- 
Ili wy. lustra, rozmaite inne meble, szafy, 
kredens, stół, krzesła, biuro, szeslongi, bran
ki. Nowogrodzka 28 pierwszą brama od Mar
szałkowskiej, u właściciela domu. 9132 
Meble nowe i używane po cenach bardzo 

przystępnych w Warszawskiej Sali Licy
tacyjnej, Marszałkowska 152; pierwsze pię
tro. 812r

Otomanę urzędowej roboty, dobrą jntą 
krytą, sprzedam. Bracka 4, szwajcar wska- 
ie. 9243

aszyna Sin gera z ręcznym aparatem rs. 
11120. Senatorska 5, mies’k. 6. 9172

Meble do sprzedania za 50 rs. Piękna te 3.-, 
mieszk. 7. 8723

Otomana trwała, gustowna rs. 22. Królew
ska 27, u tapicera. 9249

ft tomanę za rubli 20 sprzedam. Krakow- 
Uskie-Przedmieścio 20, m. 14. 9261

Pianino prawie nowo, zagranicznej fabry
ki, za rs. 250 do sprzedania. Długa te 25, 
lombard._____________________ 8781_____

Poszukuje się karety trzyosobowej naj
świeższego fasonu, wewnątrz materja cie
mna lub satjan. Informację udzieli szwajcar 

hotelu Europejskiego lub te 170 mieszka- 
nia tegoż hotelu.________________ 9125

Puchowe dwie pierzyny, szafka kuchenna, 
wózek dziecięcy do sprzedania. Ul. Freta

1—13.________________________9162

Potrzebna heblarka do metali oraz frezma- 
szyna używana. Oferty pod ,B.” do Biura 
ogłoszeń Rajchmana i spóiki, ulica Senator

ska 26. 899r

Po zwiniętym magazynie do sprzedania 
kapelusze od 1 niżej kosztu oraz palto gra
natowe z peleryną 15 rs. Hoża 36, mieszka

nia 12. 9265

Prelotka najnowszego fasonu tanio do 
sprzedania. Erywańska, fabryka powozów 
Szulca. 8357

Rowery najnowszych systemów oraz wszel
kie przybory i części składowe, poleca za
kład mechaniczny specjalny J. Pietruszew

skiego, Leszno 36, gdzie także przyjmuje 
wszelkie reparację, 6916

Rower bardzo mocny tanio do sprzedania. 
Złota 16, u stróża. 92>:6

Sadzonki dębiny, świerku i modrzewia ma 
do odstąpienia zarząd lasów bolimowskich, 
p. Radziwiłłów warsz.-wied. 909r

l zczenięta dogi rasy ulmskiej są do sprze- 
Odania; mogę sprzedać i sukę. Wspólna 33, 
m. 18._______________________ 8345

Tanio do sprzedania firanki. Nowogrodzka 
27-20. 8867

”1 rycykl damski, zupełnie nowy, do sprze- 
I dania za rs. 200.—W. Deniszczuk, Nowy- 
S w i at 62.____________________9053_____
Tremo czarne de sprzedania. Leszno 10.
________________9167

Tokarnię pociągową do metali kupię.— 
Oferty z ceną pod ,Tokarnia” przyjmuje 
kantor Kurjera Warsz. 9227

Tanio do sprzedania po zakładzie bielizny 
kontuar i szafy z szufladami i półkami so. 
lidnej roboty, masyw dębowe, zdatne i na 

inny proceder. Tamże elegancka szafka wy
stawowa z żaluzją. Wiadomość: Krakowskie 
Przedmieście te 4, m. 4, od godziny 3-ej po 
południu, 902r 
lityjeżdżam, sprzedaje meble, platery, por- 
Wcelanę, miedź i obrazy, w ogóle wszyst
kie sprzęty domowe. Chmielna 65, mieszk. 
22. 9034

klocy topolowych do sprzedania o 5 
UVUmil szosą od Warszawy. Wiadomość: 
Aleje Jerozolimskie te 25, m. 5. 6321

Knteresa liandl. intajątk.
Apteka centralna w osadzie za rs. 5,000 do 
Rsprzedania, doktór w miejscu. Bliższa wia
domość: Chłodna te 32, m. 39, u W-go No
wackiego, od godziny 4 do 6-ej po poi. 7508 
Apteki kupna poszukuję w mieście powia- 
Rtowem, jeżeli można w bliskości kolei, z o- 
brotom 6 do 7,009 rs. Oferty proszę nadsyłać 
do kantoru Kurjera Warszawskiego dla .Far
maceuty.” 8793

Altana z wodą sodową jest do wydzierża
wienia.. Wiadomość: ulica Bagatela te 13, 

w cukierni.  8391

A Domy do nabycia na wyjątkowo ko- 
/rzystnych warunkach, wartość sto kilka
dziesiąt tysięcy, przy stosunkowo niewiel

kiej ilości gotówki, reszta spłacalna w ratach 
dochodem z komornego. Kantor komisowy, 
Nowoseuatorska 6, od godz. 1 do 2'(1. 910r

Bufet przy kolei do wydzierżawienia. Kra- 
kowskie-Przodmieścio 53, m. 4. 911'8

Do sprzedania pralnia na dogodnych wa 
runkach, zaraz. Bracka te 8.____ 8881

Do założenia apteki wjednemz najwię
kszych miast w Królestwie potrzebny jest 
wspólnik. Biuro komisowe, Senatorska 28, 

od 10 do 12-ej.________________ 9043

Dla kapitalisty lub emeryta. Dom murowa- 
ny z zabudowaniami, ogrodem owocowym, 
w fabrycznej okolicy, blisko las, rzeka, 9 

wiorst szosą od kolei, tanio sprzedam. Ko 
ściół, apteka, doktór w miejscu. Wiadomość: 
Wspólna 36—8,_________________ 8993

Do interesu przemysłowo-handlowego z so
lidną klijentelą potrzebny czynny wspól
nik z kapitałem 4—5,000 rubli. Oferty pod 

A. Z. 50 w Kurjerze Warsz,________ 9237

Folwark mórg 155, z ładnemi budynkami, 
ogrodem, tanio do sprzedania. Łódź, Tu
szyn Walter, 8#ór
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Handel win, spirytuaiij i delikatesów, naj
lepszy punkt miasta, dający dziennego de
talicznego targn od 60 do 70 rs., jest do od

stąpienia. Wiadomość: Twarda 13,-m. 18, od 
2—4-ej i od 7—10-cj po poi._________8794
Księgarnia i skład mateijałów piśmien

nych A. Swida w Łodzi, ul. Dzielna A» 2, 
poszukuje wspólnika lub nabywcy z powodu 
musowego wyjazdu właściciela na czas dłuż
szy. 87 Ir

('onkurencja", kantor przewozowy, Ery-
Iwańska (Plac Zielony) 11, poleca się z 

przeprowadzkami na specjalnych wozach, z u- 
stawieniem mebli i t p. .Skrzynie z własnej 
fabryki po cenach bardzo przystępnych. Pa
kuje szkło, fortepiany i dzieła sztuki. Prze- 
wozi na letnie mieszkania,__________873r
l/ręgielnia do wydzierżawienia dobrze pro- 
ftcentująca na letni sezon. Wiadomość na 
miejscu, ulica Chłodna Aż 68, przy rogatce 
wolskiej._____________________ 9187_____
Kawiarnia z wydawaniem obiadów i kola- 

cyj do sprzedania z powodu wyjazdu za 
granicę. Wiadomość: kiosk obok Koperni
ka. 9127
j/olonja pod Warszawą mórg 20, zbudyn- 
tlkami, do sprzedania. Wiadomość: Żórawia 
A- 27, m. 1, od 1 do 3-ej. 9221

Kawiarnię dobrze procentującą, bo przy 
fabrykach, z powodu choroby sprzedam ta
nio. Żelazna 33._________________9213

Krowiarnia do odstąpienia z wyrobionemi 
gospodami. Krucza 31, stróż wskaże. 900r

Kawiarnia, wyroby cukiernicze do sprze
dania od 8 go kwietnia z powodn wyjazdu 
do Ciechocinka. Plac św. Aleksandra 13. 8908

Rn ajątek pod Łodzią, 400 mórg, do sprzeda
li! nia, wydzierżawienia, zamiany na dom.—- 
Kokczyński, Łódź, Zawadzka 17. Dzierżawa 
majątkn włók 13. Łódź, Turzyn, Walter. 894r 
pćagle do sprzedania. Ulica Pańska Jś 85. 
|f?__________________ ________ 8096
Pralnia korzystna jest do sprzedania. Le- 

szlo Aż 18.________________ 8420_____
Poszukuje się do nabycia czytelni na przy

stępnych warunkach, Ofeity składać w 
kantorze Kurjera Warsz. dla C. M. X. 8403 
Pralnia z obrotem miesięcznym 130 rubli z 

powodu interesów familijnych do sprzeda
nia. Trębacka 9. 9171

Plac do sprzedania 2,755 łokci po 75 kop.— 
Długa 10, m._39. 9204

Poszukuje się dzierżawy folwarku od 4 do 
15 włók. Wiadomość: hotel Europejski pod

Aż 194, zram od 8 do 11-ej. 8752 
Flacu poszukuję bez budowli, dziedziczne

go, przy Marszałkowskiej, powierzchni o- 
koło 2,300 lok. kwadr. Wspólna 54a, miesz
kania 2. 8768 
Potrzebna jest pożyczka rs. 1,500 do 2,000 

na dom na prowincji, z czystą hypoteką.— 
Wiadomość: Hoża Aż 24, m. 2, od godz. 11-ej 
do 1-ej. 8817 
Posesja z ogrodem w mieście powiatowem 

pod Warszawą do sprzedania. Zielna 26, 
m. 25. 8813

Restauracja pierwszorzędna z gabinetami 
z powodu nagłego wyjazdu do sprzedania.

Oferty pod literami N. O. P. przyjmuje Kur- 
jer._______________________ 8753_______
ęklep jedynie z powodn prawdziwej choro- 
Oby właścicielki jest do sprzedania w do
brym punkcie miasta, za bardzo przystępną 
cenę. Piękna, róg Alei Ujazdowskiej, w skle
pie. 9022

Sklep mydlarski sprzedąję za przystępną 
cenę z powodu wyjazdu. Aż 39 od Wroniej, 
a sklep od Grzybowskiej. 8999

ęklep spożywczo-dystrybucyjny do sprze- 
Cdania. Wiadomość: Sienni Aż 25. 8269
Oklep mączny z wyrobioną klijentelą do 
□sprzedania. Ul. Marszałkowska 95. 6774
Oklep dystrybucyjny w dobrym punkcie do 
□sprzedania z towarem lub bez takowego.— 
Wiadomość: Żórawia Ac 6, m. 15. 8943

Skiop spożywczy do sprzedania zaraz. Ulica 
Śliska A? 60. 9174

za 60 rs. do sprzedania. Tamka 27.
9173

Oklepik wiktuałów sprzedam zaraz, pieczy-
Jwo opłaca komorne, mieszkanie ładne. Ce
na rs. 130. Wronia 19. 9121

Oklep spożywczy do sprzedania tanio z po- 
□wodu słabości. Dzielna 58. 9131

Oklep spożywczo-dystrybucyjny do sprze- 
Odarna w teatrze pod filarami, z powodu 
śmierci. 9208
oklep kolonjalno-dystrybucyjny do sprze- 
Odania zaraz. Nowy-Świat AS 19. 898r
Oklepik do sprzedania zaraz, pieczywo o- 
Upłaca komorne. Ulica Mostowa Aż 16, skle
pu 13. 9252

Sklep spożywczy jest do sprzedania. Ulica 
Marszałkowska Ae 104. 9107

f-pecjalisia tkacz, początkujący fabrykant, I 
 poszukuje wspólnika kupca z kapitałem od j 

15 tysięcy rubli. Oferty proszę składać do ! 
Kurjera Warsz. pod adresem „Tkacz.” 9141 
łśispólnik czynny z kapitałem od 6,000 do ( 
■B 10,000 rs. do korzystnego interesu fabry
cznego pod Warszawą potrzebny dlaumniej- | 
szenia zajęcia. Wiadomość: Alejo Jerozolim- 
skie Aż 25, m. 5.  6322 
Willa ładna tanio do sprzedania. Krakow- 

skie-1'rzedmieście 53, ni. 4.__ 9109

Z’ yczę nabyć dom nowszej konstrukcji w 
szacunku około 40,000 rs., bez pośredni

ctwa. Dochód brutto ll°/0. Oferty proszę i 
składać w kantorze Kurjera Warsz. pod wy
razami „Nowa konstrukcja.” 89ę3

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania każ
dego czasu traktjernia. egzystująca lat 8.— 
Piwna 42. 9238

5 Hon rs- do wypożyczenia na pierwszą | 
,UUUhypotekę. Złota 34, m. 8. 9225

6nnn 8.000 rs. do umieszczenia na 
,UUul-szy numer hypoteki miejskiej.— 
Dzielna 14, m. 7, do 11-ej zrana i od 3 do 6-ej 

wieczorem. 9029_____
ID (inn rs‘ do ulokowania na pierwszy 
lUjUUUnumer hypoteki. Wiadomość: No- 
wy-Świat 5, Kumrow.8926

1- o k a 1 c.

A Wróblewski i S-ka, zakład przewo-
,zowy, Nowo-8enatorska 6, Filja Nowy- 

Świat 12. Załatwia przeprowadzki, opakowa- 
nia, przewóz mebli.____________ 6358_____
■ \ Przeprowadzki, opakowania mebli 
A/najtaniej załatwia zakład przewozowy 
Henryka Frnchtmana, Senatorska 36, (plac 
Resursy Kupieckiej). Telefonu Aż 679. 8714

Dwa pokoje elegancko umeblowane, do wy- 
najęcia. Hoża 18, m 3. 8902  

Jeden—dwa pokoje umeblowane, do wyna
jęcia od czerwca do września, całe mieszka

nie, z urządzeniem, kuchnią etc. Piękna 8, 
mieszk. 7, do 12-ej w połud. 8994

Lokale fabryczne większe i mniejsze, z si
łą pary lub bez, do wynajęcia od św. Jana. 
Wiadomość: Chłodna 5, szu aj car wskaże. 8715 

Lokal na restaurację, tanio do wynajęcia; 
poprzednio był podobny zakład. Młynar

ska 5. 9206

Mieszkanie złożone z 25—30 pokoi, (całe 
piętro), w środku miasta, potrzebne od

1 lipca r. b. Oferty składać pod S. S. 8. do 
biura ogłoszeń Rajchmana i Spółki, Senator
ska 26. 9Ó7r

Na szynk lub inny proceder do wynajęcia, 
odpowiedni lokal tanio. Sienna 22. 9186

Od 15 kwietnia lub 1 maja poszukuje się w 
środku miasta pokoju umeblowanego przy 

familji, z obiadem, usługą—wyłącza się 3-cie 
piętro. Oterty składać w kantorze Kurjera 
Warsz. dla „Lokatora.” 8955

Od 1-go kwietnia do wynajęcia pokój z 
meblami, z osobnem wejściem parter, usłu- 
ga, samownr. Nowogrodzka 11, m. 2. 9175

Od maja lub lipca potrzebne trzy pokoje, 
kuchnia, przedpokój, dwa wejścia, wygody. 
Opisy listowne: Krucza 40, „Soplica." 9156

Od 1-go kwietnia pokój z usługą dla kawa
lera, rs. 10 miesięcznie. Wejście wspólne. 
Ery wari ska Ai 5, m. 17. 8676

Pokój duży, frontowy, z przedpokojem, wej
ście osobne, do wynajęcia. Na żądanie z 
umeblowaniem. Krakowskie - Przedmieście 

Aż 58.________________________9168____
nokój umeblowany, przy rodzinie, z obiada- 
I mi, do wynajęcia od pierwszego. Hortensja 
5-7. 9181 
nokój do wynajęcia z umeblowaniem i u- 
I sługą. Aleje Jerozolimskie Av 70, mieszka
nia 24. 9212 
notrzebny pokój frontowy, a także i-nie 
I frontowy, z osobnem wejściem. Hoża 28, 
m. 22, drugie piętro. 9214

Potrzebny zaraz tani pokój umeblowany, z 
osobnem wejściem. Oferty przyjmuje kan
tor Kurjera Warsz. pod lit. „S. D. Ź. 9224

Pokój do odnajęcia przy familji. Elekto
ralna 7, m. 38. 9136

Pomieszczenie dla młodzieńca, całodzien
ne utrzymanie, od 1 kwietnia. Warecka 

10—13,______________________ 9157

Potrzebny pokój umeblowany, z osobnem 
wejściem, usługą, na Chłodnej lub w okoli
cy, od 1 kwietnia. Wiadomość: Złota 25, mie

szkania 23.  9194

Przy familji mieszkanie dla inteligentnej 
kobiety. Wiadomość: Ciepła 10, m. 14. 8421 

rklep z pokojem do wynajęcia, od 1 kwie- 
Utnia, Wierzbowa Jfi 5, wprost teatru, wia
domość u stróża. 8725

Są do wynajęcia dwa pokoje od frontn, z 
umeblowaniem i wszelkiemi wygodami, za
raz. lub bez umeblowania. Plac św. Aleksan- 

i dra Aż 12, m. 4. 9226

Oklep o 3-ch ctworach, z mieszkaniem, do 
□wynajęcia od 1 kwietnia. Chmielna 13. 8726

W Brwinowie pod lasem, na Wilhelmo
wie, jest do wynajęcia letnie mieszkanie, 
umeblowane. Wiadomość: Srebrna As 12, pier- 

wsze piętro, codziennie do godz. 2-ej. 9160

W nowym domu do najęcia od 8 kwietnia 
lokale, składające się z jednego i dwóch 
pokojów z przedpokojem, wodociągiem i zle

wom. Szczygla 11.________ * 9244

2 przyczyny wyjazdu od 1 kwietnia kwar
talnie łub rocznie: 4 pokoje, przedpokój, 
kuchnia z wodociągiem i zlewem, piwnica, 

góra, waterklozet, dwa wejścia, na 1-m pię
trze, pięknie umeblowane, z fortepianem, lu
strami, kwiatami, do wynajęcia. Aleje Jero
zolimskie A? 76. 9743

Za 5 rs. pokój z kuchnią, komórką, ogród
kiem. Praga, ulica Wiosenna 11, przy 
rogat. Ząbkowskich. 9217

2 pokoje, z dwoma wejściami, kuchnia, wo- 
dociąg, piwnica, są do wynajęcia na dole, 
od frontu, za rs. 216 rocznie, przy ulicy So

snowej Jb 6. 8156

Spokoje, przedpokój, kuchnia z wodocią
giem i zlewem, piwnica, waterklozet, w ofi
cynie, na 3-m piętrze, do najęcia od 8 kwie

tnia r. b., za rs. 200 rocznie, przy ulicy Złotej 
Aż 39. 8155

Spokoje, kuchnia, przytem komójka, front, 
3-e piętro, od 1 kwietnia, 180 rs. Źródłowa 
8. Woda, zlew. 906s

li uniesienia rozmaite*

Akuszerka. Pokoje oddzielne, wspólne dla 
osób sekretnych. Krucza 49, m. 9. Udzie- 
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Exstinctor’—płyn niszczący łupież, „De
zynfekcja,” Królewska 39, wprost giełdy, 
a także w perfumcrjach i składach aptecznych. 

Cena flakonu rs. 1. 8594

Dnia 6 (18) b. m. zaginął pies, ceter biały.
Uprasza się o odprowadzenie go na ulieę 

Kruczą Aż 19, mieszkania 13. Za przetrzyma
nie psa, winny pociągniętym będzie do od
powiedzialności sądowej.9149

Akuszerka przyjmuje panie na czas dłuż
szy bez meldunku. Udziela porad swojej 
specjalności potrzebującym zupełnej dyskrecji. 

Słabość, umieszczenie dziecka od 15 rub. Po
koje oddzielne, wspólne, z wszelkiemi nowo- 
czesnemi dogodnościami. Leszno 22. 5509

Bazar wyrobów kobiecych, Królewska 6. 
Wyprzedaż płaszczyków dziecinnych, su
kienek, fartuszków.8670

Akuszerka Bukowska przyjmuje na sła
bość, czas dłuższy lub kurację, bez meldo
wania z umieszczeniem dziecięcia. Bednarska 

M- 21. 9017

lam porad, przyjmuję zamówienia.________
Akuszerka Kosińska przyjmuje panie na sła

bość z upoważnienia Rady Lekarskiej, po
koje osobne. Marszałkowska 86, mieszka
nia 10.  8260  
■ \ Największa wyprzedaż świąteczna to- 
A/warów wy sortowanych, szkła, porcelany, 
fajansu, majoliki, lamp, szklanki, kieliszki, 
talerze, salaterki od kop. 5, półmiski kop. 13, 
15, serwisy stołowe na 12 osób białe rs. 4, 
kamienne 6, z obwódką kolorową 7, kamienne 
złocone 11, w kwiaty malowane 15, 20, 25, 
porcelanowe malowano 30, 40, 45, 50, 60, do 
umywalni 4, 5, 6 do kawy, herbaty 4, 5, 6 ru
bli. Filiżanki do kawy kop. 10, do herbaty 
kop. 15. Lampy salonowe, biurowe, wiszące, 
ścienne, świeczniki, kandelabry, żyrandole, 
ceny fabryczne. Wypożyczam cało zastawy 
stołowe. Wyprzedaż trwa codzień i niedziele. 
Magazyn Franciszka Kozłowskiego. Rymar- 
ska 7, róg Leszna, w Warszawie. 8252 
fi \ Zupełna wyprzedaż różnych towarów 
A/lokciowy ch: wełny różnokolorowe, plusze 
jedwabne, wełniane, aksamity kolorowe, fanta
zyjne, Voile, Batysty, Faille franęais koloro
we. Prócz tego nagromadzona wielka ilość ró
żnych resztek: Wełny, Kortów, Flanel, Bar
chanów, Firanek, kretonów, płótna, chustki 
sprzedaje po cenach niżej kosztu. M. Szyszka, 
Żelazn a-Brama 2. 903r

■ \ M-lle Leona, właścicielka magazynu 
A/mód, przeniosła się na ulicę Kotzebue Aż 4, 
drugi dom od Wierzbowej.______ 9257_____
Akuszerka Karpińska przyjmuje panie na 

słabość lub na kurację, bez legitymacji, z 
umieszczeniem dziecka od 15 rubli. Elekto
ralna 19. 8873

Akuszerka ma pokoje z wszelkiemi wygo
dami, dla osoby spodziewającej się słabości.

Elektoralna Ai 20, m. 27. 9170 __
Akuszerka S. P. z dyplomem Warszawskiego

Uniwersytetu, zaopatrzona w utensylja za
bezpieczające zdrowie położnic, udziela porady 
w krytycznych okolicznościach, paniom potrze
bującym zupełnej dyskrecji. Przyjmuje na 
słabość. Chmielna 33, mieszkania 17. 9219

kuszerka R. M. przyjmuje panie na sial 
bóść, czas dłuzszy lub kurację, bez legity- 

macj. Nowy-Świat Aż 48._______8539_____
» \Massażystka Marja Kowalska, za- 
A/twierdzona przez urząd lekarski, massuje 
specjalnie dzieci i kobiety. Krakowskie- 
Przedmieście 17, mieszkania 6.862r

rkwipaże wykwintne wynajmuje najtanie 
U„Luksus”. Ul. Włodzimierska Aż 6, tele 
fonu 89,______________________ 7064
Fabryka parasoli, poleca parasolki gładkie i 
I fantazyjne, po przystępnych cenach, przyj
muje pokrycia, reparacje. Królewska 23, 
wprost ogrodu Saskiego. 9232  
Jest do odebrania znaleziona książka do na

bożeństwa „Wiara i Miłość.” Topiel Aż 12, 
mieszkania Aż 8. 908r

Leonard,” Trębacka 13. Magazyn i fabry
ka kapeluszy męzkich, poleca: modne cy- 
lindry francuzkiego i angielskiego fasonu.

Leonard," kapelusze filcowe od 3-ch do 
5-ciu rs.  _____9251_____

Leonard, kapelusze miękkie od 1.50 do 
5-ciu rs., oraz dziecinne. Trębacka 13, 
2-gi dom od Wierzbowej.________ 9251_____

Od 30 kop. kapelusze do ubieiania. Mar
szałkowska Aż 138, m. 1. 8427

Pracownia sukien i okryć damskich, Wi
dok 24, mieszk. 3, przyjmuje wszelkie obsta- 

lunki. Ceny nadzwyczaj umiarkowane, krój 
i fasony paryzkie. 9216

Pianino do wynajęcia. Chmielna Aż 30, mia- 
szkania 13.________________9154_____

C zczenię (piesek)zginęlo—rasy ceter-gordon. 
□Za znalez. wynagr. proszę odprowadzić: 
Jerozolimska 27, m. 12.______ 9118_____
Siodła daroskią i męzkie, oraz wszelkiego 

rodzaju uprzęże na konie, wyrabiają się 
najtaniej w zakładzio wyrobów rymarskich 
Adama Zawadzkiego w Warszawie, Królew
ska Aż 6, (róg Saskiego Placu). 867r 
ówiętokrzyzka 35—4. Lekcje kroju syste- 
Omem Vort ha. Zapisy od 11—2-ej pół ce
ny. 901r
Iłbiory męzkie cywilne, wojskowe, studen- 
Ijekie, uczniowskie i cyklistowskie. Obsta- 
lunki wykonywają się spiesznie. Ceny nizkie. 
Krakowskie-Przedmieście Ai 16, na wprost 
kościoła Świętego Krzyża. T. Skulski. 6761 
Iłjczoraj rano między hotelem Europej- 
Wskimiulicą Mazowiecką zgubiony został 
złoty zegarek z herbem Szaława. Znalazca 
zechce łaskawie oddać go do hotelu Europąj- 
skiogo Jfe 27, za nagrodą rs. 10. 9176

Wdowa oddaje córkę pod opiekę macie
rzyńską, 6 rubli miesięcznie. Wiadomość 

w kawiarni: ulica Niecała A) 7. 9100
lr!yprzedaż pończoch damskich, dziecin- 
uWnych, skarpetek. Bazar wyrobów kobie- 
cych. Królewska 6.____________ 8590

Ważne dla obywateli ziemskich. Kupuję 
większemi i mniejszemi partjami indyki, 
oraz inny drób bity i żywy, dobrze płacę. 

Wiadomość: Ogrodowa A« 39, właścicielka 
domu. 9047
la^yprzedaż szlafroków, bluzek, matinek, 
„bazar wyrobów kobiecych, Królewska 

Aii 6. _____________________8815

Zawiadamiani .Szanowną Publiczność, iż 
skład znany ze swojego wybornego sma
ku masła śmietankowego „Skrzeszewy” znaj

duje się obecnie w moim handlu towarów 
kolonjalnych i produktów spożywczych pod 
firmą: „Felix," Sienna 3. Polecam również 
świeżo otrzymany transport słynnych wędlin 
litewskich, nagrodzonych medalami na wy
stawach: przemysłowo-rolniczej w Warszawie 
i dwukrotnie w Wilnie._______ 8763_____
ygubiono złotą bransoletkę w kształcie wę- 
Z.ża w niedzielę przy wyjściu z teatru wiel
kiego, ulicami: Niecałą do Briihlowskiego ho
telu, za oddanie rs. 5 nagrody. Widział stróż 
N-ru 3-go ulicy Niecałej, że jakaś kobieta 
podniosła. Chmielna 29, m. 47. 9145

Za nagrody, 15-go b. m. zaginął szczeniak 
czarny, z uszami i łapkami szarawo-żółtemi, 
wabi się Neruś. Upiasza się o odprowadze

nie na Chmielną Aś 33, mieszk. 17, za nagro
dą.  9220
•yaginął popielaty czystej rasy mops, czarny 
/.łebek i grzbiet, z obróżką i znaczkiem. 
Uprasza się o przyprowadzenie za nagrodą w 
Aleje Jerozolimskie A» 84, m. 10. 9169

Znam krój 1 krawiecezyznę, szyję po domach 
prywatnych. Ulica Piekarska 10—16. 9148

Jersey wybór wielki, ceny nizkie. 
/„Manufaktura Krajowa.” A. Brocbockl. 

Nicanła 12._______________________ ____
Xa Żakiety różne dla dam i dzieci. „Manu- 

/faktura Krajowa.” Niecała lŁ
Smokingi bardzo piękne, z różnemi ka« 

Jmizelkami. „Manufaktura.” Niecałą 12.
X\ Bluzki wełniane i jedwabne, bardzo gu- 

/stowne. „Manufaktura Krajowa.” Niecą- 
ła 12.____________________
Xą Ubiorki dziecinne, gustowne. „Manu- 

/faktura Krajowa.” Niecała 12. 
X\ Karbowanie, plisowanie wolantów, ko- 

/ronek. „Manufaktura Krajowa.” Niecała 
12.____ _______________________________
X\ Woalek od 15 kop. i droższych wybór 

/wielki. „Manufaktura Krajowa.” A. Bro- 
chocki. Niecała 12. 9263
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